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ODREDAKCJI 

Dziś w słowie „Od Redakcji" nie przedstawimy swoim zwyczajem paru zdań do przemyślenia. 
Tym razem będą to słowa pewnego rodzaju usprawiedliwienia. W dzisiejszym numerze pisma sygno-
wanego już przez Akademię im. Jana , r-~,r- 'ffJPr"-('"ł 
Długosza wrócimy do wydarzeń sprzed v .- v '" ~ v -
kilku miesięcy, a więc dokonań jesz
cze pracowników Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Częstochowie. 
Zebrało się ich wiele i nie można 
pracy ich pominąć. Nie było sposob
ności zaprezentować ich wcześniej, bo 
to przerwa wakacyjna i większość 
Czytelników na urlopach, bo też przede 
wszystkim trzeba było przekazać nu
mer szczególny o naszej drodze do 
Akademii (nr 6/2004). Ale zebrane 
materiały nie poszły do lamusa. Dziś po 
części ujrzą światło dzienne, dając sa
tysfakcję pracownikom i studentom, 
których dokonania odnotowaliśmy. 
Bieżące wydarzenia, z wyjątkiem 
relacji z inauguracji nowego roku 
akademickiego, przedstawimy w ko-
1 ej n ym numerze. Sobie i Wam, 
Drodzy Czytelnicy, Redakcja życzy, 
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by Biuletyn lnfonnacyjny Akademii im. Jana Długosza pęczniał z miesiąca na miesiąc od zapisków 
dokonań pracowników i studentów naszej Uczelni. 

Redaktor Naczelny 

,,Akademia się rodzi ... " 

Fot. R. Osadczy, 
23.09.2004 r. 
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„GAUDEAMUS ... " PO RAZ PIERWSZY W AKADEMII 

4 października 2004 roku odbyła się XXXIV inauguracja w największej państwowej Uczelni huma
nistycznej w Częstochowie, równocześnie szczególna, bo pierwsza w Akademii im. Jana Długosza. 

By uświetnić ten moment, uroczystość odbyła się w Filharmonii Częstochowskiej . Druga co do wielko
ści w Polsce sala Filhannonii nie mogła pomieścić wszystkich zainteresowanych ceremonią otwarcia 

roku akademickiego w nowo mianowanej 
Uczelni . Przy dźwiękach pieśni „Święta 
miłości kochanej ojczyzny ... " wkroczył 

Senat i Rektorzy (bądź Ich przedstawicie
le) zaprzyj aźnionych Uczelni . Tych szcze
gólnych Gości było dz i esięciu . (Nadmień

my, że wi elu Rektorów wyrażało chęć 

obecnośc i na pierwszej inauguracji w Aka
demii im. Jana Długosza, j ednakże 4 paź

dziernika był dniem inauguracji nie tylko 
w naszej Alma Mater.) Częstochowscy fil
harmonicy w pełnym składzie wykonali 
hymn państwowy. Wprowadzeni w pod
niosły nastrój uczestnicy spotkania wysłu

chali , po powitaniu Gości przez JM Rektora, wystąpienia Wiceministra Edukacji Narodowej i Sportu 
Henryka Gołębiewskiego. Po nim głos zabrał Rektor Akademii prof. dr hab . Janusz Berdowski. 

Wysoki Senacie, 

Dostojni Goście, 

Drodzy Pracownicy 

i Studenci naszej Uczelni! 

Dzień 1 października 2004 roku 
zapisze się w historii naszej Uczelni 
na trwałe jako dzień szczególnie do
niosły. Decyzją Prezydenta Rzeczpo
spolitej Polskiej , który podpisał usta
wę Sejmu z dnia 1 lipca 2004 r., po
partą jednoznacznie przez Senat w dniu 8 lipca 2004 r., staliśmy się Akademią im. Jana Długosza! 

Zmienia się nie tylko nazwa Uczelni , ale także jej status na tle szkolnictwa wyższego w Polsce oraz 
jej umocowanie prawne - gdyż od tej pory podstawą jej istnienia jest najwyższy akt prawny Rzeczpo
spolitej Polskiej - ustawa sejmowa. 

Gorąco dziękuję Ministerstwu Edukacji Narodowej i Sportu, Radzie Głównej Szkolnictwa Wyższe
go, Państwowej Komisji Akredytacyjnej za poparcie naszego wniosku o zmianę nazwy Uczelni na fo
rum Sejmu i Senatu. Wyrazy wdzięczności składam Posłom i Senatorom, Pracownikom i Studentom, 
wszystkim Ludziom dobrej woli , którzy przyczynili się do tego, że dziś możemy przeżywać szczególnie 
podniosłe wydarzenie dla naszego środowiska akademickiego jakim jest pierwsza inauguracja roku aka
demickiego w Akademii im. Jana Długosza. 
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Społeczność akademicka naszej Uczelni oraz całego regionu częstochowskiego ma dług wdzięczno
ści wobec Pani Poseł Danuty Polak, która pełniła rolę_ wnioskodawcy projektu ustawy oraz posła spra
wozdawcy sejmowej Komisji Edukacji , Nauki i Młodzieży podczas plenarnego posiedzenia Sejmu. 

Jesteśmy także szczególnie wdzięczni Panu Posłowi Szymo_nowi Giżyńskiemu, który zjednał popar
cie klubów poselskich centrum i prawicy dla naszego wniosku. 

Gorące podziękowania składamy panom senatorom. Panu Senatorowi Januaremu Bieniowi , który 
był posłem sprawozdawcą senackiej Komisji Edukacji , Nauki i Sportu podczas plenarnego posiedzenia 
Senatu oraz Panu Senatorowi Grzegorzowi Lipowskiemu za wszelką pomoc i przyspieszenie procesu 
legislacyjnego. 

Jak skuteczne były działania wszystkich zjednoczonych parlamentarzystów regionu częstochow
skiego mogą świadczyć wyniki głosowaó gdzie w obu Komisjach: sejmowej i senackiej nasz projekt 
ustawy został przyjęty jednomyślnie, a w obu izbach parlamentu nie padł ani jeden głos sprzeciwu. 

Jesteśmy także zobowiązani Panu Prezydentowi Tadeuszowi Wronie za wykazane zainteresowanie 
i poparcie naszych staraó. 

Jestem szczególnie rad, że mogłem jako rektor przy poparciu Senatu oraz całej społeczności akade
mickiej przeprowadzić naszą Uczelnię_ przez trudny okres i że osiągnęliśmy wytyczony cel. Wiadomo, 
że co z trudem zostało zdobyte, posiada znacznie wyższą wartość . Jestem pewien, że wartość tę_ docenią 
pracownicy i studenci Akademii . 

Inaugurując nowy rok akademicki 2004/2005 rozpoczynamy nie tylko kolejny rok wytężonej pracy 
dydaktycznej i naukowej, ale rozpoczynamy także nowy rozdział dziejów naszej Uczelni. A dzieje te liczą 
33 lata. Pierwsza uczelnia humanistyczna w Częstochowie o nazwie Wyższa Szkoła Nauczycielska po
wstała w 1971 roku. W 197 4 roku została przekształcona w Wyższą Szkołę_ Pedagogiczną. Oba te akty 
miały rangę_ rozporządzenia Rady Ministrów. 

Patrząc w przeszłość trudno nie docenić osiągnięć środowiska akademickiego związanego z WSP. 
Przez trzydzieści trzy lata z niewielkiej szkoły wyższej, którą była w swych początkach, urosła do rangi 
znaczącego ośrodka akademickiego, który pod względem wielkości zajmuje drugie miejsce w Wojewódz
twie Śląskim spośród uczelni humanistycznych. Podsumowując jej dotychczasowe dokonania należy zwrócić 
uwagę_ na wielokrotny wzrost liczby pracowników naukowo-dydaktycznych, wysoki poziomu badań na
ukowych i procesu kształcenia, unowocześnienie aparatury badawczej, ilość wydawanych publikacji czy 
rozbudowę_ bazy lokalowej. 

W trzydzieści trzy lata później, gdy oblicze Europy tak bardzo się_ zmieniło, my także zmieniamy nasz 
status przyjmując nazwę_ - Akademia. Wychodząc naprzeciw potrzebom współczesnego rynku pracy, 
poszerzamy sukcesywnie ofertę_ edukacyjną o kierunki odległe od pedagogiki, albowiem nowa nazwa 
Uczelni posiada znacznie szerszą formułę_ niż dotychczasowa. 

Wysoki Senacie! 
Szanowni Pracownicy 
i Studenci! 

Święto Uczelni, jakim jest inaugura
cja nowego roku akademickiego, to do
skonała okazja do zaprezentowania do
robku minionego roku. Pozwólcie pań
stwo, że ze względu na szczególny cha
rakter dzisiejszej uroczystości przedsta
wię_ dane, które bę_dąjedynie krótkim pod
sumowaniem osiągnięć roku akademic
kiego 2003/2004. 

Poprzedni rok nie był łatwy dla polskiego szkolnictwa wyższego,jak też dla Wyższej Szkoły Pedago
gicznej w Częstochowie. Przyniósł jednak znaczące osiągnięcia i nastąpił dalszy rozwój naszej Uczelni . 
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W nowym roku akademickim zatrudniamy 540 pracowników naukowo-dydaktycznych. W gronie tym 
znajduje się 44 profesorów tytularnych, 91 doktorów habilitowanych. Łącznie stanowi to 135 samodzielnych 
pracowników naukowych. Oznacza to przyrost w tej grupie w porównaniu z rokiem minionym o 12 osób. 

Akademia jest miejscem pracy dla ponad 350 pracowników administracji, naukowo-technicznych 
i obsługi. Podsumowując, w rozpoczynającym się nowym roku akademickim Uczelnia będzie miej scem 
zatrudnienia dla blisko 900 osób. 

Ustawicznie wspieramy rozwój naukowy kadry. W minionym roku akademickim Prezydent RP nadał 
tytuły profesorskie dwojgu naszym pracownikom. Stopień doktora habilitowanego uzyskało 6 osób, 
a doktora 14. W tym samym okresie Senat Uczelni przeprowadził 22 postępowania w sprawie mianowa
nia na stanowiska profesorskie. Stypendia habilitacyjne przyznano 20 pracownikom, a doktorskie 28. 
Dzięki uprawnieniom do nadawania stopnia doktora w murach Uczelni odbyły się w minionym roku · 
akademickim kolejne obrony prac doktorskich: 5 osób uzyskało promocje z fizyki oraz 6 z historii . 

W 2003 roku na działalność wspomagającą badania, działalność statutową i badania własne Uczel
nia przeznaczyła fundusze w wysokości blisko l mln zł, pochodzące z Ministerstwa Nauki i Informaty
zacji oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu. 

Dużym osiągnięciem było pozyskanie przez Wydział Matematyczno-Przyrodniczy grantu z Fundu
szu Rozwoju Nauki Polskiej w wysokości 700 tys. złotych. 

Wysoki Senacie! Drodzy Goście i Przyjaciele! 

Pomimo trudności finansowych, jakie przeżywa szkolnictwo wyższe w Polsce, nasza Uczelnia re
alizowała wcześniej zaplanowane inwestycje. W styczniu br. przekazaliśmy do użytkowania nowocze
sny Magazyn Książek Biblioteki Głównej. Koszt przedsięwzięcia przekroczył łącznie 7,6 mln złotych, 
z czego 6,6 mln złotych przekazało Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu, a ponad l milion złotych 
wydatkowała Uczelnia ze środków własnych. Warto wspomnieć, że zbiory Biblioteki wynoszą obecnie 
260 tysięcy książek, blisko 25 tys. czasopism oraz ponad 8 tys. zbiorów specjalnych. Nowoczesny, wy
posażony w klimatyzację budynek Magazynu zdolny pomieścić 500 tysięcy woluminów jest doskona
łym zapleczem dla naszej książnicy. Ukoóczenie inwestycji wpłynęło również na powiększenie bazy 
-lokalowej w budynku zajmowanym przez Wydział Filologiczno-Historyczny. Zwolnione przez Bibliote
kę pomieszczenia zostaną zagospodarowane przez jednostki Wydziału -głównie, nowo powołany Insty
tut Nauk Politycznych. Wpłynie to na poprawę warunków pracy kadry i studentów. 

W końcowej fazie znajduje się regulacja spraw dotyczących własności budynku zajmowanego przez 
Instytut Plastyki mieszczący się przy ul. Dąbrowskiego. Od 1 października obiekt stał się w połowie 
własnością Akademii. Będziemy czynić starania, by uzyskać pełne prawo do tej nieruchomości. 

Finalizowana jest umowa dotycząca dzierżawy budynku o powierzchni tysiąca metrów kwadrato
wych. W obiekcie, który znajduje się przy ul. Bohaterów Katynia zostaną urządzone pracownie, sale 
dydaktyczne i biblioteka Instytutu Plastyki . 

. Nieustannie czynimy starania, by rozpocząć prace przy budowie nowoczesnego Akademickiego 
Centrum Sportu. Zabiegamy, by przystąpić do inwestycji w oparciu o środki Unii Europejskiej. 

Do sukcesów należy również zaliczyć pracę Wydawnictwa. Przy szczupłości funduszy i wielu obiek
tywnych trudnościach oficyna wydała w minionym roku 75 tytułów. 

Szanowni Państwo! 

Po raz pierwszy spotykamy się na uroczystości inauguracji nowego roku akademickiego jako pełno
prawni członkowie i mieszkańcy zjednoczonej Europy. 

1 maja 2004 r. przeszedł do historii całego narodu polskiego jako pierwszy dzień funkcjonowania 
w rzeczywistości Unii Europejskiej. Z szansy jaką daje nam Unia musimy skorzystać . 

Wspomniałem wcześniej o planach pozyskiwania funduszy na inwestycje. Należy także wykorzystać 
możliwości,jakie zrodziły się w odniesieniu do uzyskiwania grantów, poszerzenia zakresu badań nauko-
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wych, wymiany kadry i studentów. Działania te możliwe są dzięki zawieraniu kolejnych umów bilateral
nych, które oparte są na współpracy z ośrodkami naukowymi i akademickimi z krajów Unii Europejskiej, 
a także Europy Wschodniej. 

Potwierdzeniem moich słów niech będą dokonania Uczelni, która w minionym roku akademickim 
zanotowała wymierne sukcesy, którymi przykładowo były : 

► Pierwsza obrona pracy doktorskiej typu co-tutel w Instytucie Fizyki powstałej przy współpracy 
z Uniwersytetem w Angers i częściowo finansowanej przez Rząd Francji; 

► Podpisanie nowych umów wieloletnich (np . z Uniwersytetami w Słowacji) oraz w ramach programu 
Socrates/Erasmus, (np. z Uniwersytetem w Szwecji); 

► Realizacja pierwszych wyjazdów i przyjazdów w ramach programu Erasmus Link to Norway; 

► Realizacja pierwszych wyjazdów w ramach projektu w programie Comenius. 

W minionym roku akademickim za granicą przebywało 200 naszych pracowników naukowo-dydak
tycznych i studentów. W tym samym czasie serdeczną gościną podejmowaliśmy blisko 100 naukowców 
i studentów z zagranicznych ośrodków akademickich. 

By poprawić przepływ informacji na temat oferty stypendialnej oraz możliwości udziału w progra
mach międzynarodowych Dział Współpracy z Zagranicą uruchomił stronę internetową. 

Wśród cudzoziemców uczących się języka polskiego dużym zainteresowaniem cieszy się Letnia 
Szkoła Języka Polskiego i Kultury Polskiej. Już po raz piąty Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu 
powierzyło nam role gospodarza i organizatora zajęć. Z możliwości tej skorzystało w wakacje bieżącego 
roku ponad 50 młodych ludzi z 1 O krajów Europy. 

Sądzę więc, że Akademia będzie oknem na świat dla wszystkich, którzy chcą zdobywać wiedzę, 
w tym szczególnie dla ludzi otwmtych i pragnących poza granicami Polski uzupełniać swe wykształcenie . 

33 medale, w tym 9 złotych, zdobyte przez naszych studentów w prestiżowych zawodach sporto
wych w kraju i zagranicą, jubileusze 30-lecia uczelnianego AZS-u i 25-lecia Instytutu Plastyki, praca 
wolontariuszy, organizacja licznych imprez naukowych oraz kulturalnych świadczą o bogatym i aktyw
nym życiu,jakie toczy się w naszej Uczelni oraz jej promieniowaniu na region. 

Szanowni Goście! 
Koleżanki i Koledzy! 

W nowy rok akademicki 2004/2005 
Akademia im. Jana Długosza wchodzi 
z 17 kierunkami studiów - 9 magister
skimi i 8 licencjackimi . Warto podkre
ślić, że po raz pierwszy od tego roku uru
chomiliśmy naukę na kierunkach polito
logia i instrumentalistyka, natomiast kie
runek infonnatyka został podniesiony do 
poziomu magisterskiego. 

Dla osób, które pragną poszerzyć 
swoją wiedzę lub zdobyć dodatkowe 
kwalifikacje przygotowaliśmy ponad 50 kierunków studiów podyplomowych. 

W rozpoczynającym się roku akademickim naukę na pierwszym roku studiów w systemie dziennym 
i zaocznym podejmie ponad 2.700 osób wybranych z 7.300 kandydatów. Ogółem w murach naszej Uczel
ni kształcić się będzie w tym roku na trzech typach studiów około 13 .OOO studentów. 

W roku 2004 dyplom ukończenia studiów uzyskało ponad 2.900 osób, co sprawia, że na przestrzeni 
lat 1973- 2004 mury Uczelni opuściło blisko 32.000 absolwentów. 

Potwierdzeniem wysokiego poziomu nauczania są pozytywne oceny uzyskane od Pai'lstwowej Ko
misji Akredytacyjnej po przeprowadzeniu kontroli jakości kształcenia na kierunkach edukacja artystyczna 
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w zakresie sztuki muzycznej i edukacja a1iystyczna w zakresie sztuk plastycznych. Pozytywne oceny 
otrzymaliśmy także w wyniku reakredytacji na kierunkach: chemia, filologia polska, ochrona środowiska 
i pedagogika. 

Jak diametralnie jest to różna sytuacja od tej sprzed roku! 
Sukces ten zawdzięczamy temu, że z powagą i zrozumieniem odnosiliśmy się do kontroli jakości 

kształcenia, wskazówek i zaleceń komisji wizytujących oraz do raportów pokontrolnych PKA a dostrze
żone błędy, co rychlej, naprawiliśmy. Przez miniony rok akademicki przeszliśmy z ogromną determina
cją i wolą naprawczą. Dlatego dziś możemy otworzyć nowy rozdział w historii Uczelni. 

Już po raz jedenasty przy Wydziale Pedagogicznym rok akademicki zainauguruje Uniwersytet Trze
ciego Wieku. Kształcenie podejmie 600 słuchaczy, dla których nasza Uczelnia staje się nie tylko miej
scem zdobywania wiedzy. Jest ona także rzeczywistym, drugim domem, miejscem, do którego przycho
dzi się z prawdziwą przyjemnością. 

Drodzy Studenci! 

Możliwość kształcenia się w murach wyższej Uczelni, jaką jest Akademia im. Jana Długosza to 
zaszczyt i nobilitacja, które zobowiązują do przestrzegania praw i obowiązków studenta. Życzę Wam, 
byście dbali o dobro Uczelni i godnie ją reprezentowali. 

W imieniu własnym oraz całego środowiska akademickiego deklaruję wszelką pomoc w usuwaniu 
ewentualnie powstałych przeszkód i trudności. Słowa te kieruję do wszystkich studentów, a szczególnie 
do osób, które indeks wyższej Uczelni otrzymają po raz pierwszy. 

Pragnę zwrócić uwagę, że na wzrost rangi akademickiej naszego miasta oprócz powołania Akade
mii im. Jana Długosza z pewnością wpłynie utworzenie przez Księdza Arcybiskupa pierwszej w Polsce 
Parafii Akademickiej. Społeczność naszej Uczelni wesprze tę ideę tak, by parafia mogła jak najszybciej 
funkcjonować w normalnych warunkach. 

Szanowni Państwo! 

Tegoroczna inauguracja nowego roku akademickiego związana ze zmianą nazwy naszej Uczelni, to 
niezmiernie ważne dla nas wydarzenie. Cieszę się więc, że tak licznie odpowiedzieliście Państwo na 
nasze zaproszenie i przybyliście, by razem z nami świętować ten uroczysty dzień. Korzystając z okazji 
chciałbym złożyć wszystkim pracownikom życzenia osiągnięcia wytyczonych celów w pracy naukowej 
i twórczej, doskonałych wyników w pracy dydaktycznej oraz dobrego zdrowia. 

Najlepsze życzenia składam wszystkim naszym przyjaciołom, którzy zechcieli być z nami dziś, 
w dniu dla nas tak szczególnie uroczystym. Za państwa pośrednictwem składam życzenia uczelniom, 
instytucjom, zakładom, stowarzyszeniom, które paóstwo reprezentujecie. 

Dziękuję Państwu za uwagę. 

Następnie głos zabrali: Jego Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup dr Stanisław Nowak, Poseł RP Danuta 
Polak, Poseł RP ·szymon Giżyóski, Poseł RP Jacek Kasprzyk, Senator RP Grzegorz Lipowski, Wicemar
szałek Województwa Śląskiego Wiesław Maras, Prezydent Miasta Częstochowy Tadeusz Wrona, Dy
rektor Borys Fima reprezentujący Uniwersytet Bar-lian (Izrael), dr Mykoła Wakiw - Dyrektor Przedsię
biorstwa Naukowo-Produkcyjnego „Karat" we Lwowie, doc. Ewgien Sinkiewicz - Koordynator Cen
trum Języka i Kultury Polskiej przy Chersońskim Uniwersytecie Państwowy (kierownik Katedry Histo
rii Ukrainy), dr Igor Iliuszyn - Kierownik Katedry Stosunków Międzynarodowych Kijowskiego Uni
wersytetu Slawistycznego. 

Ceremonię wręczenia odznaczeń i medali poprowadził Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Tadeusz 
Panecki. Złoty Krzyż Zasługi z rąk Wiceministra Edukacji Narodowej i Sportu Henryka Gołębiewskiego 
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i Wicemarszałka Województwa Śląskiego Wiesława Marasa odebrał ad. Tadeusz Lach i dr Wiesław 
Pięta , Srebrny Krzyż Zasługi - mgr Anna Raczy11ska. Medalami Komisji Edukacji Narodowej odzna

czeni zostali: dr Barbara Bachowska, dr Barbara Kowalczyk, dr Stanisław Tkaczyk, mgr Małgorzata 

Adamczyk-Kukułka, mgr Barbara Pluta, mgr Andrzej Wątroba. 

Szesnastu studentów złożyło ślubo
wanie na nowy sztandar Uczelni. Uro
czystość immatrykulacji poprowadził 
Prorektor ds. Nauczania i Wychowania 
dr Jerzy Mi zgalski. 

W dalszej kolejności na podium 
wystąpili do promocji doktorzy, którzy 
w minionym roku akademickim otrzy
mali na Wydziale Filologiczno-Histo
rycznym oraz na Wydziale Matematycz
no-Przyrodniczym stopnie naukowe 
doktora. Okoliczności nie pozwoliły 
trzem doktorom uczestniczyć w promo
cji, ale dla porządku wymienimy tu na
zwiska wszystkich zaproszonych na podium przez prowadzącego akt promocji Prorektora ds . Nauki 
prof. dra hab. Tadeusza Paneckiego: Panie Izabela Fuks-Janczarek, Katarzyna Książek, Ewa Mandow
ska, Wioletta Waszkiewicz i Panowie Wojciech Grobelski, Norbert Morawiec, Piotr Smok, Krzysztof 
Spruch, Ryszard Stefaniak, Andrzej Suchcitz, Roman Szatanik. Ta jedenastka zamyka krótki okres wy
dawania dyplomów doktorskich z nadrukiem Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie . 

Pierwszy wykład w Akademii wygłosił ks. prof. dr hab. Jan Związek. Zaprezentował patrona Aka
demii ks. Jana Długosza. 

Wasza Magnificencjo, 
Panie Rektorze naszej Akademii, 
Wasza Ekscelencjo Księże 
Arcybiskupie Metropolito, 
Szanowny Panie Ministrze, 
Magnificencje, Dostojny Senacie, 
Nauczyciele akademiccy 
wszystkich stopni, 
Szanowni Państwo, 
Droga Młodzieży Akademicka 

Jest prawdziwym zaszczytem przemawiać podczas pierwszej inauguracji roku akademickiego 
w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Tym większym zaszczytem, że tytuł wykładu dotyczy 

życia i działalności patrona naszej Akademii. Wasza Magnificencjo, Szanowny Panie Rektorze proszę 

przyjąć wyrazy prawdziwej wdzięczności za powierzenie mi tego akademickiego zadania. 

Jan Długosz, ojciec historyków polskich, wybitny dyplomata i wielki patriota, wychowawca synów 

królewskich i arcybiskup - nominat lwowski urodził się w 1415 r. w Nowej Brzeźnicy, oddalonej zaled

wie ok . 30 km w kienmku północnym od Częstochowy. Ojciec jego wcześniej był właścicielem wsi 

Niedzielsko i Łyskornia k. Wielunia, a sławę zdobył w bitwie pod Grunwaldem, w której pokonał i wziął 
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do niewoli 2 znacznych rycerzy krzyżackich - Markwarda von Schulsbach i rycerza von Schumberk. 
Król Jagiełło za bohaterstwo grunwaldzkie nadał Janowi Długoszowi stanowisko burgrabiego w zamku 
w Nowej Brzeźnicy. Matką jego była Beata z pobliskiego Borowna. Syn Jan Dh1gosz był czwartym 
z kolei, a drugim spośród żyjących dzieci Długoszów. Młodsi bracia otrzymywali także imię Jan. Sław
nym był także brat jego ojca Bartłomiej Długosz, proboszcz parafii kłobuckiej, odprawiający Mszę św. 
przed bitwą grunwaldzką. Te wydarzenia rodzinne i udział w wiktorii grunwaldzkiej wpływały w istotny 
sposób na poglądy historyka Jana Długosza w ciągu całego jego życia. W 6 roku życia (już po śmierci 
matki) jego ojciec otrzymał królewskie stanowisko starosty w Nowym Mieście Korczynie, dokąd prze
niósł się z całą rodzina. Tu młody Jan uczęszczał do miejscowej szkoły parafialnej , dając się poznać jako 

bardzo pilny uczeń. Stąd ojciec wysłał go na studia na Akademię Krakowską, w której przebywał 3 lata 
(1428-1431) na Wydziale artium liberalium, którego jednak nie ukończył. Wielki w czasie studiów 
krakowskich wywarł na niego mistrz akademicki Jan Dąbrówka, który komentował „Kronikę Polską" 
mistrza błog. Wincentego Kadłubka. Odtąd mądrości szukał w ,,znajomości dawnych dziejów tak domo
wych, jak i postronnych, którą uważał za matkę cnoty i mistrzynią życia", natomiast mistrzowie filozofii 
scholastycznej nie znaleźli u niego ani zachwytu, ani uznania. 

Po opuszczeniu Akademii znalazł się na dworze wielkiego męża stanu i biskupa krakowskiego Zbi
gniewa Oleśnickiego. Szesnastoletni Jan Długosz, pracowity, gorliwy w wypełnianiu swoich obowiąz
ków szybko awansował na dworze biskupim zostając kolejno notariuszem, sekretarzem i kanclerzem 
będąc alter ego samego biskupa Oleśnickiego. Był bardzo wiernym dla swojego zwierzchnika, którego 
wielkimi dobrami bardzo uczciwie administrował. W dniu 31 lipca 1440 r. wracając z koronacji króla 
Władysława III uratował życie biskupowi osłaniając go własnym ciałem przed zamachem ze strony 
ludności węgierskiej. Dzięki oszczędnemu gospodarowaniu majątkiem biskupim doprowadził w dniu 
30 XII 1443 r. do wykupu Księstwa Siewierskiego z rąk księcia cieszyńskiego Wacława dla biskupów 
krakowskich i kapituły krakowskiej za sumę 6 tysięcy grzywien. Odtąd biskupi krakowscy nosili tytuł 
książęcy. Długosz był wiernym realizatorem planów biskupa Oleśnickiego. Już 12 V 1440 r. Oleśnicki 
na tajnym konsystorzu został mianowany kardynałem, ale na skutek sprzeciwu królewskiego i przyzna
nia mu tej godności przez antypapieża Feliksa V dopiero 1 X 1449 r. z Rzymu nominację i kapelusz 
kardynalski od papieża Mikołaja V przywiózł Oleśnickiemu jego kanclerz Jan Długosz, wręczając mu 
uroczyście insygnia tego samego dnia w katedrze wawelskiej. 

Za wierność i uczciwość biskup Oleśnicki wynagradzał młodego Długosza swoim zaufaniem i be
neficjami kościelnymi. W 1434 r. biskup wyraził zgodę na przekazanie probostwa kłobuckiego przez 
Bartłomieja Długosza swemu bratankowi. W 1436 r. mianował go kanonikiem krakowskim. Święcenia 
kapłańskie przyjął w 1440 r. Jeszcze w latach czterdziestych został kanonikiem wiślickim, kieleckim 
i sandomierskim. Po śmierci kardynała król mianował go nadto kanonikiem gnieźnieńskim. Wszystkie te 
godności były związane z określonymi dochodami, którymi Długosz bardzo oszczędnie gospodarował. 
Roczne jego dochody wynosiły ok. I 00 grzywien, ale swoją pracowitością i troską o dobro wspólne na 
tak wysokie wynagrodzenie zasługiwał. Znaczną część swoich dochodów przeznaczał na cele wspólne, 
w tym także dla biednej młodzieży akademickiej. 

Wraz z utratą wpływów na dworze królewskim przez Oleśnickiego także znaczenie Długosza stawa
ło się mniej wpływowe. Król osobiście decydował o sprawach państwowych często zajmując przeciwne 
stanowisko niż Oleśnicki. Łaski królewskie tracił też Jan Długosz. Po śmierci Oleśnickiego (1455) zre
zygnował z pracy na dworze biskupim oddając się całkowicie działalności w kapitule krakowskiej, 
w której porządkował przede wszystkim sprawy majątkowe. Ale król zwolenników Oleśnickiego skazał 
na banicję i konfiskatę majątku. Długosz utracił wówczas swój dom kanonicki pod Wawelem i w ciągu 
ponad 2 lat przebywał w dobrach Melsztyńskich w Pińczowie i Melsztynie. Dopiero po rezygnacji 
z biskupstwa krakowskiego przez Jakuba z Sienna, bratanka Oleśnickiego, wraz z innymi Długosz po
wrócił do stolicy i do łask królewskich. Tym bardziej była to słuszna decyzja, że w ostatnich latach życia 
kardynała Długosz już opowiadał się w polityce wewnętrznej po stronie króla (dotyczyło to powrotu do 
Polski Pomorza od Pucka do Królewca). Odtąd służył królowi jako znawca dokumentów państwowych 
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w pertraktacjach z Zakonem Krzyżackim, w odzyskaniu zamku w Malborku, w pozyskaniu króla czeskie

go Jerzego z Podiebrady dla sprawy polskiej w czasie wojny trzynastoletniej. Uczestniczył w zawarciu 

pokoju z Krzyżakami 19 X 1466 r. w Toruniu. Powrót Pomorza do Macierzy był dla niego żródłem praw

dziwej radości. Odtąd był zwolennikiem króla, któremu rozumnie służył w polityce wewnętrznej 
. . . 
1 zagramczneJ. 

W dniu 1 X 1467 r. król powierzył Długoszowi wychowanie swoich synów. Najstarszy syn Włady

sław liczył wówczas 12 lat, a najmłodszy wychowanek Aleksander 6 lat. Później dołączyli jeszcze naj

młodsi Zygmunt i Fryderyk. Najbardziej zdolnym i pilnym był Kazimierz, który po przedwczesnej śmierci 

został ogłoszony świętym, a najtrudniejszym w wychowaniu był Jan Olbracht, nadmiernie ambitny 

i pyszny. Król doskonale znał prawość i uczciwość oraz wiedzę Długosza i dlatego powierzył mu wycho

wanie synów. Prawdopodobnie dokonał tego także pod wpływem swojej małżonki Elżbiety Habsbmżanki , 

która znając walory charakteru Długosza chciała mu powierzyć stanowisko nauczyciela i wychowawcy 

na wzór dworu wiedeóskiego, gdzie analogiczne zadania spełniał Eneasz Sylwiusz Piccolomini, późniejszy 

papież Pius II . Wychowywał królewiczów w skromnych warunkach i posłusze11stwie . Odbywał z nimi 

wycieczki do Tyi'1ca, Niepołomic , Nowego Sącza, Lublina i Lwowa. Miał duże wymagania 

w nauczaniu, ale dzięki temu jego uczniowie poznali doskonale język łaci11ski w mowie i piśmie, potra

fili wygłaszać przemówienia, nauczyli się kultury bycia, a przede wszystkim poznali dzieje ojczystego 

narodu, którego odtąd czuli się wiernymi synami. W późniejszych latach wychowankowie z wdzięczno

ścią wypowiadali się o swoim nauczycielu oraz jego metodach nauczania i wychowania. Zapewne rado

ścią było dla podeszłego w latach nauczyciela, kiedy w 14 71 r. prowadził swego wychowanka Władysła

wa na uroczystość koronacyjną na króla czeskiego w Pradze, chociaż wolałby go widzieć następcą wład

cy polskiego. Wówczas też panowie czescy ofiarowali mu arcybiskupstwo praskie, ale tej godności nie 
przyjął. Po powrocie do Polski jeszcze kilka razy brał udział w pertraktacjach z Czechami, Węgrami 

i Krzyżakami . W dniu 6 X 1479 r. w Nowym Mieście Korczynie uczestniczył z synami królewskimi 

w hołdzie pruskim, składanym przez wielkiego mistrza Truchsessa królowi polskiemu i zawartym wów

czas przymierzu. Był już wtedy człowiekiem chorym, chociaż nadał pełnym sprawności umysłowych. 

Dopiero wtedy król Kazimierz Jagiello11czyk wyznaczył go na arcybiskupa lwowskiego i jego kandyda

turę wysłał do papieża Sykstysa IV, który ją zatwierdził. Długosz wszakże nie zdołał objąć tego stanowi

ska, bowiem zmarł 19 V 1480 r. Pochowany został w ufundowanym przez siebie klasztorze paulióskim 

na Skałce w Krakowie. 

Świadectwem wielkości Długosza były jego fundacje. Nikt ze współczesnych mu nie przeznaczył 
tyle osobistych funduszów na cele publiczne jak on. Był duchownym i z tego tytułu wiele swoich pienię

dzy przekazywał na budowę kościołów i klasztorów. Fundował murowane kościoły w Chotelu k. Wiśli

cy, w Odanchowie (Odechowie) i Raciborowicach oraz w Szczepanowie. Z jego inicjatywy i funduszów 

powstały klasztory w Kłobucku (Kanoników Regularych) i na Skałce w Krakowie (paulinów). Trzecia 

jego fundacja klasztorna - kartuzów w Krakowie - nie została zrealizowana. W Krakowie, Wiślicy 

i Sandomierzu wybudował domy dla niższego duchowie11stwa, pracującego w duszpasterstwie. 

Chociaż nie posiadał wykształcenia akademickiego wiele troski poświęcał młodzieży studenckiej. 

Mimo sprzeciwu krewnych kard. Oleśnickiego wykonał jego testament budując bursę jerozolimską dla 

ubogich studentów. Z własnych funduszów wyremontował i rozbudował bursę dla ubogiej młodzieży 

akademickiej, kształcącej s i ę na wydziale sztuk wyzwolonych, wybudował nową i rozbudował dawną 

bursę dla jurystów. Przyczynił s i ę do wybudowania bursy dla studentów węgierskich. Wszystkie prace 

budowlane i remontowe doglądał osobiście. 
Wśród wielu obowiązków Długosz znajdował czas na działalność pisarską. W dedykacji do „Anna

les" pisał o swoich obawach i nadziejach w tej pracy: ,,całą moją nadzieję i obronę pokładam w opiece 

nieba i świętych, którzy strzegą naszej ziemi i miast, a tę pozyskawszy ... żądnych potwarzy, oszczerców 

i zazdrosnych nie będę się lękał w tej nadziei, że Wy, dla błędów moich, których w tej pracy nie mogłem 

uniknąć, wyjednacie mi u najmiłosierniejszego Boga z łatwością tak zdolność sprawiedliwego i rzetel-
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nego pisania jak i myśli, aby płynęły obficie ku chwale Bożej i ku ozdobie i pomnożeniu Ojczyzny, ku 

pouczeniu zaś i pożytkowi bliźnich" . Dwa cele - chwała Boża i dobro Ojczyzny - przyświecały Długo

szowi w jego działalności pisarskiej . Według niego Opatrzność Boża zawsze działała dla dobra Polaków. 

Już na początku dziejów Polski - pisał „Opatrzność natchnęła podczas spoczynku księcia Polski Mie

czysława i większość jego doradców i poleciła im władczym rozkazem ... aby zapewnili odtąd szczęście 

Królestwu przez przyjęcie wiary". Ten motyw patriotyczno-religijny będzie przewijał się nie tylko 

w 12 księgach jego „Roczników czyli kronik przesławnego Królestwa Polskiego", ale także we wszyst

kich jego dziełach. O swojej twórczości pisał: ,,jakie to ja szerokie i pełne nawałności morze zamierzam 

pruć na kruchej i chwiejnej łódce mego umysłu, rozmyślnie czy też niebacznie? I na jaka obmowę 

i nienawiść narazić moją głowę u współczesnych i potomnych. Jestem bowiem przekonany, że nie brak

nie takich, którzy będą mi uwłaczać czy to z lekkomyślności czy ze złej woli i zazdrości" . Ale o tej samej 

działalności Długosza, a zwłaszcza o „Rocznikach" słusznie pisał ich wydawca profesor UJ Jan Dą

browski: ,,Długosz pierwszy u nas napisał dzieło narodowej historii, przerastające wszystko, co w ogóle 
literatura polska do czasów jego stworzyła , będące cenną skarbnicą dla historyków wszystkich czasów .. . 

Nie ulega wątpliwości, iż w epoce, na którą przypadła twórczość Długosza, nie było w Europie history

ka, który by mu dorównywał ... Nawet tak wybitny wśród nich jak Enneasz Sylwiusz Piccolomini ... nie 

zdołał stworzyć dzieła, mogącego iść z jego historią w zawody". W oparciu o bardzo bogatą dokumenta

cję Długosz przedstawił dzieje narodu polskiego . Tę samą opinię odnieść można także do innych dzieł: 

,,Banderia Pruthenorum" czy do najstarszego herbarza polskiego „Clenodia nobilitatis Polonorum". 

Trudno byłoby prezentować treść tak bogatego dorobku naukowego Jana Długosza w niniejszym 

wystąpieniu. Większość jego dzieł dotyczyło dziejów ojczystych, a druga część dotyczyła dziejów ko

ścielnych. Dzieła o tematyce religijnej dotyczyły głównie żywotów świętych i błogosławionych Pola

ków, spośród których najbardziej sławił św. Stanisława ze Szczepanowa, patrona Królestwa. Zaś w „Li

ber beneficiorum dioecesis Cracoviensis" podał spis uposażenia instytucji kościelnych w rozległej die

cezji krakowskiej. Pisał tę księgę na podstawie zgromadzonych przez siebie informacji oraz kwestiona

riuszy nadesłanych przez rządców tych instytucji. ,,Liber beneficiorum" posiada wartość źródłową dla 

badań nie tylko kościelnych, ale także topograficznych i gospodarczych. Dla dziejów diecezji krakow

skiej wielką wartość posiadają biografie biskupów krakowskich. 

W dniu uroczystej inauguracji Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie nie mogę wszakże 

pominąć wiadomości przekazanych przez naszego Patrona o Częstochowie i Jasnej Górze. W opisie 

ziem polskich zaznaczył, że Częstochowa była górą, na której był klasztor pauliński i kościół Matki 

Boskiej, zwaną Jasną Górą, do której przybywały pielgrzymki ze względu na obecność obrazu Matki 
Boskiej, który został namalowany przez św. Łukasza lub na wzór jego obrazów. Wymienił dwie rzeki -

Wartę i Liswartę - przepływające przez te tereny. Przekazał też najważniejszy dokument wymieniający 

po raz pierwszy miejscowość Częstochowę. Był to dokument biskupa krakowskiego Iwo Odrowąża 

z 25 XII 1220 r. (wraz z interpolacją o Częstochówce). Dokładnie opisał fundacje klasztoru paulińskiego, 

jego uposażenie oraz przeniesienie ośrodka parafialnego do kościoła św. Zygmunta w mieście Częstocho

wa nad Warta. Zwrócił uwagę na przejście proboszcza Henryka Biela z Błeszna z Jasnej Góry do kościo

ła w mieście. Bardzo dokładnie opisał drugą fundacje klasztoru na Jasnej Górze przez króla Władysława 

Jagiełłę z 1393 r., znacznie bogatszą niż księcia Opolczyka. Wielkiego znaczenia nabiera jego relacja 

o kulcie Matki Boskiej Częstochowskiej oraz pielgrzymkach z całej Polski i sąsiednich narodów. Zgodnie 

z rzeczywistością opisał napad na Jasną Górę w Wielkanoc 1430 r., dokonany przez polskich rabusiów, 

a nie przez husytów czeskich. Wreszcie w 1472 r. opisał pobyt rodziny króla Kazimierza Jagiellończyka na 

Jasnej Górze. Wkrótce potem król przekazał paulinom duszpasterstwo w parafii częstochowskiej, którego 

zrzekł się proboszcz Piotr z Chorzenic. Także ius patronatus nad parafią odtąd sprawowali paulini jasno

górscy. W „Liber beneficiorum" podał miejscowości należące do parafii częstochowskiej i rodzaj składa

nych należności na rzecz parafii i klasztoru, ale nie podał wysokości rocznych dochodów tych instytucji. 

Wyżej podane wiadomości,jak i powiązania rodzinne wskazują,jak wiele łączyło Jana Dh1gosza z Często-



chową i najbliższą okolicą. Wybór przeto Długosza na patrona naszej Akademii posiada głębokie histo
ryczne uzasadnienie. 

Jan Długosz pozostawił po sobie wielki dorobek w postaci fundacji kościelnych i uniwersyteckich 

w Krakowie, pozostawił wielki dorobek pisarski w zakresie historycznym. Był największym spośród hi
storyków swego czasu. W swoim życiu i pisarstwie odznaczał się wielkim umiłowaniem Boga i Ojczyzny. 
Do wielkości w życiu doszedł dzięki swojej pracowitości i uczciwości. Sh1żył zawsze prawdzie, a kiedy 
w jego relacjach w przyszłości znaleziono by jakieś pomyłki i błędy prosił by je ludzie mądrzy naprawili. 

Pisał: ,,Ze wszystkich przeto nauk,jakie stworzono do ukształtowania ludzkiego, żadna nie wydaje się mi 
tak świetna i wzniosła, jak ta, która nas uczy dziejów. Z niej bowiem dowiadujemy sięjak żyć uczciwie ... 
zapalamy się do naśladownictwa i porzucamy złe dla dobrego". Oby ta służba prawdzie i kształtowaniu 
osobowości człowieka „dla dobrego" oraz wielkości Najjaśniejszej Rzeczypospolitej stała się podstawo
wym zadaniem Akademii - jej nauczycieli na wszystkich poziomach dydaktyki i pedagogiki oraz młodzie
ży akademickiej, Akademii w Częstochowie, której od dnia dzisiejszego Jan Długosz jest Patronem. 

Na zakończenie naszej relacji z oficjalnej części uroczystości inauguracji roku akademickiego chcia
łoby się życzyć społeczności akademickiej tak interesujących wykładów i przy takiej liczbie skupionych 

słuchaczy. 

W części artystycznej koncert dali częstochowscy fi lharmonicy. Dyrygował Dyrektor Artystyczny 
Filhannonii Jerzy Swoboda, przy for

tepianie zasiadła prof. Regina Stro
kosz Michalak, a koncert prowadziła 
Wanda Malko. Jak z satysfakcją po

wiedział JM Rektor prof. dr hab. Ja
nusz Berdowski, zapraszając na kon

cert, wszyscy wyżej wymienieni są 
pracownikami Instytutu Muzyki na
szej Uczelni . Koncert dał też sposob
ność przekazania dyr. Jerzemu Swo
bodzie listów gratulacyjnych z okazji 30-lecia działalności ai1ystycznej od JM Rektora i Dyrekcji Instytutu 
Muzyki. Nie zabrakło kwiatów i oklasków, a w repertuarze- Uwertury akademickiej J. Brahmsa. 

Po koncercie goście spotkali się przy lampce szampana w górnym foyer Filharmonii. W ciepłej 
scenerii (,,ocieplonej" wystrojem prac naszych studentów z Instytutu Plastyki) miały miejsce dalsze 

wystąpienia, toasty, życzenia, a wpisy do księgi pamiątkowej utrwaliły ten historyczny dla Uczelni dzień. 

Na ręce JM Rektora wpłynęło wiele listów gratulacyjnych z okazji przekształcenia Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Akademię im. Jana Długosza oraz inauguracji nowego roku akademickiego. Nie spo
sób wymienić wszystkich nadawców, dokonamy więc koniecznego skrótu. Życzenia przesłali: Minister 

Edukacji Narodowej i Sportu Mirosław Sawicki, Minister Nauki i Informatyzacji, Przewodniczący Ko
mitetu Badań Naukowych prof. dr hab. Michał Kleiber, Przewodniczący Sejmowej Komisji Edukacji, 
Nauki i Młodzieży Ryszard Hayn, Poseł na Sejm RP Andrzej Grzesik, Przewodniczący Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego prof. Jerzy Błażejewski, Wicegubernator Chersońskiej Państwowej Administra

cji Obwodowej prof. Aleksander Spiwakowski, wielu rektorów polskich i zagranicznych Uczelni, współ
pracujących instytucji i osób życzliwych Uczelni. 

11 
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i\UNISTER 
EDlJKAC.11 NARODOWE.J I SPORTU 

1\tf iroslaw Sawicl,i 

Mag11ifice11cjo, 
Wysoki Senacie. 
S,.a11ow11a Spoleczności Akademicka, 

zgodnie - tradycją. wra:::: ::. poc:qtkiem poźd:iernika . polskie uc::elnie 
rozpoc::ynują kolejny rok akademicki. Jest 10 symholiczny akt przvs!CljJienia do 
realizacji no1vych zudw1 :::: wiarą w sproswnie zll'iązanych z ty111 wyzwa11 oraz 
z przekonaniem o po1r::::ehie osiągnięcia wy1yc::onych celów. 

Początek roku akacle111ickiego jest rei pretekstem do rejlek\ji nad 
dokonaniami i dorobkiem Szkoły w minionych latach ora:::: nakrd lenia zada11 na 
najbliżs::::y c::::as. Jestem przekonany, :e dotychc::::usowe osiągnięcia Pm1.rnva 
Uczelni. jej znaczący udział w rozwoju 11a11ki, upowszechnianiu badwi i edukacji 
mogą przynosić satysfakcję, ale także pozwalają oczekiwać dalszvch sukcesów. 
Działania le przyc::.ynią się do umocnienia polskiego szkolnictwa 1-1yżs.::ego oraz 
dadzą Pw1.1·t·w11 przekonanie o cdowo/;ci podejmowania tych wysiłków. 

Z okazji inauguracji nowego roku akademickiego pragnę przekazać 

najlepsze życzenia i wyrazy szacunku dla całej spoleczno.fri akademickiej. 
Serdeczne słowa kieruję do srude111r,w, s::::czególnie tych, którzy po raz pienvs:y 
przekraczają mury Uczeln i, życząc im jak najlepszych wyników w nauce, 
satysfakcji z obranych kierunków studiów oraz spełnienia życiowych planów 
i za111ier:e11. 

Nauczycielom akademickim życzę dalszych osiągnięć naukowvc/1 oraz 
dydaktyc::.nych, a także twórczego udziału w ro:wąju polskiej nauki i edukacji. 
Wszystkim zebranym na uroczystofri inauguracyjnej przekazuję 11:vrazy szacunku 
oraz żvczenia wszelkiej pomy.1:/nofri. 

Z poważaniem 

Warszawa, dnia J października 1004 roku 

--



RADA GLÓ\VN;\ 

SZKOLN ICTW1\ WYŻSZEGO 
l 'R / 1·\V()lll\ lC / ,\CY 

Szanowny <Pan. 
CJ?sf<Jor 
Jl fi.siclemii im. Jana (J)fugos::,a w C::,ęstocfiowie 
<Prof. dr fia6. Janus::, rBerclowskJ 

,.,.- ,-; . j I 

;:>:,,;·,." '·] J·: ,, 1: 1 ( //_r, , r:__; 1ł ('t 

Serclecznie clzięk,ujr ::.a zapros::,enie na inaugurację rokµ ak,aclemz'ckjego 

2004/ 2005. (J3arclzo żaEuję, ie pocljęte wcześniej zo6owiązania umemożCiwiają ml 

uazia f-w t~i ważniej uroczystości. 

Panu CJ?sl<Jorowi oraz ca{ej 'Wspó{nocie J/. {ą.clemicf..,ie; pragnę tą drogą 

przei<J1zać i yc::,enia clafs::.ego pomyśfnego rozw~ju Vczefni, satysfafisji::, d.::.iaEaCnoścl 

eclufi.sicyjnej oraz su.fisesó·w na pofu nauk_j. 

'Wanza·wa, 4 pa::.cl::.iernik,_,a 2004 r. 

i .'1 .· . I 
) 711/((/1 l X . 

/ 'rzy <f3Ea.:ejowsfu 
' { 

,-' 

-- -· ----·--------------------
Alrja.1. Ch. Si.ucha 2S, 011 -918 \\'ars,a11a 

IL'l.: 1 · ➔ x 2~)(128 04 b ł''"· ~7:\ 1c\. '1:1b .: 1 · -ł~ 22H,~ I :-: ➔ 7S. t-m~ii l: raJa~lm, 11:i:r!.'' lll'll i,.~{1\ .pl 

7/2004 
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~, \~,:1::u, 
:,!i 'i)>I C1: 1h'.',· 

[ ~, .. \1 ·;,lli•'.V , 0 .I 

'l{ ~,:-. l :.l~"'·-: .... •.:1 

I ,. ••· (\:. 1 ~,~ l ·Y.l r;·i 
, ·, il,~ · -. i.:. ',iot 1 rl 

\\,r\, !i, 0 , I • .- ·3 ;;, 

KaL011·icc, ~8 września 2004 r. 
Gi\1/ 0727/ 64 / 0LI 

Szanowny Pan 

prof. dr hab. Janusz Bcrdowski 
Rektor 
Akade mii im . .Jana Długosza 
,,. Częstochowie 

I .. , 
t~o-) I . ~ · / ·. .. ✓ 1 j l , ~ ~ ( ,,., ~.'-

,·...( 0 ~ 2. '. ,.,__M - ·t:-·U :. D ,~ - '--v<--v ''l .:.,,,,- -- ._...~, 
'-1 ) ?) . j ' I 

Uprzejmie dziękuję za zaproszenie na uroczystą 
inaugurację roku akademickiego 2004/2005. 

Po raz pierwszy spotkacie się Państwo w murach 
Akademii, w nowej rzeczywistości, kiedy Polska jest 
pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej. 

To powoduje, że przed młodymi ludźmi stoją 
kolejne v.ryzwania i jednocześnie możliwości, 
a dodatkowo jest to sprawdzian umiej ętności wyjścia 
naprzeciw nowym oczekiwaniom. 

Młode pokolenie kształcące się w murach Pańskiej 
Uczelni to przyszli specjaliści, ½ysoko cenieni na rynku 
pracy - takich profesjonalistóvv potrzebuje województv,ro 
śląskie. 

Życzę studentom i pracm-vnikom naukowym 
Uczelni, aby ten rok akademicki przebiegał pod znakiem 
sukcesów i był ź.róclł em satysfakcji w życiu zawodowym 
i osobistym. 

Proszę przyj,)ć życzen ia wszelkiej pomyślności 
i niesłabnącego zapału , by zdobyta wiedza umożliwił a 
realizację marzeó i ambicji zawodov.ryeh. 

lllc al CtanJi 



,, 
7/200-4 

STAROSTA CZĘSTOCHO\,VSKI 

l\lllECZYSŁAW CHUDZIK 

(:z1,;stochowa 1 raździcrnika 2004 

JM REKTOR 
Akademii im. Jana Długosza 

w Częstochowie 

prof. dr hab. Janusz Berdowsk1 

Wielce Szanowny Pa nie Rektorze 

w imieniu Zarządu Powiatu Częstochowskiego serdecznie dz i ękuję za 
zaproszenie na Inaugurację Pierwszego Roku Akademickiego w nowej , 
częstochowskiej uczelni .. Wyższa Szkoła Pedagogiczna, która kształciła młodzież od 
ponad trzydziestu lat otwiera przed nami wrota do wiedzy jako Akademia. Ten fakt 
jest dla nas wszystkich - mieszkai1ców miasta i powiatu - niezwykle ważnym 
wydarzeniem. Coraz silniejszy ośrodek naukowy , jakim staje się Częstochowa, 
przyczyni się z pewnością do rozwoju regionu. Należy wyrazić życzenie, by mury tej 
Akademii opuszczali , z dyplomem w ręku, ludzie wielcy. Tacy.jak patron 
częstochowskiej uczelni - najwybitniejszy kronikarz średniowiecza - Jan D1ugosz. 
Niech absolwenci cz~stochowskicj Akademii wkraczają w XXI wiek rozsławiając 
swoją uczelni ę, mi asto i powiat. Niech zdobywają wiedzę, by ją później przekazywać 
kolejnym pokoleniom . Niech kadra naukowa będzie dumna ze swych 
wychowanków. 

Vivat Acadcmia ! 

STAROS TA 
~ - s 

i~ieczyslaw Chudzik 

15 
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PmL 1.w. ,Ir hab. Jan MolicL 
D,p-,klor 

Bibliole~,i Ś ląskiej 
w Knlowicoch 

A1uq,,ilit.Y?flCJó, 

J~Ą 

prof. Jp hab. JANU,~Z Bt l~DOWSKI 

~~e klo,· 

/\tad ernii irn. Jona Dł u gos za 

w CLęsfoch ow i " 

!':a Pm-,,ki,i ,,.,_o,, Poni <" Reklor'L"", skloclnrn 11nj,nf'< l,x ,11iej,m i nojl.-ps,e i 11ue11io Jlo rnl,,j spoleuno

~ci oLodP.mickiej c✓- ~'Sl ochow,kiej AkodE111ii i111 . Jo110 Dluqv,m, 

Al(Odemio im. Jona Dlugosw, dlC>Ć j ,, I i11sh1luqą ~lo,unkowo ,nlc<l ą - cói. macLą 1,.,qJLie~ci t:L lertJ 

lolo w osiP.rmelld ni ,ij l,i,lo,•ii 111iu,I"? - In j1,d11uk lok ql1:boko wrosło w niimlo, i.;.: lniJ110 sobie Wlj br<ui ć 

C„ę5 lod,owę pozbawioną lej lnslylucji , 

lJud11iu pr, EcLod„;lo lio nr> rw,e111ion,1 (w ltj,n ,,:,ku po m, l,,, eci w przeciągu islnie11io SJoltJ ,mie

niono j,;j 11 c1Lwę), al s9 on,, jcdq ni t odpowied,ic1110 pol, •,r,6,J l,n,u i ~wioJu,1 v. jej l'l>Lwuju, lu, L\i Akademio 

zajmuje w mi l!śti r? lc.J w1Jj9lkowr1 J.X:U LJ<;j ę, je,l 1osluq9 wielu pokole,\ uu onLJcl, , ki6r>llJ pmcę n~ ukową lr1uLJ li 

z,, ,pokcznr1 oklqw1105eią . 

, \1.11'\': ~ 
l't , k.td~ turupy I 

"J1Jt.- IJ II 

(O:i .!J20 ~ H75 
n1, 1„u 
(0; 2)~083 720 

l:...--- u,ul 
J.a 1 1 1 tt,.ł-,... ~ klW1CC. pl 

hnc: 1,1e1 
ww,,.J.l'i.t.... m ,,. Kt:.)'I 



Dc:-H· :\1 r. Rertor'. 

ł\:hcrso11 Ohlast ~talt' Admi11istn1tinn c,rngratubitt's ym, and 
l~'arlting sta ff of .Jan Długosz l 'niHrsiry in ( ·/(~stochowa wi1"h 'th·c 

bcginning uf rhc nc" aradcmic \t'.ar'. · · 
\\r ,,ish 011, ,tr .. la1111sz, and lhl' lniq_rsit~ you an:. al the 

h1:ad of. prn. pt.:rity, sm ttss i11 1rainin~ of high- l'lass spccialisL·. Ve 
ltopt: 1ha1 rooptration hetwecn us, ·iii be more n:pantkd a11d 

stn:11gtht:1w<.J, and will lead co dcvclopmc111 of tht nn. collahoratil!n 
bctwl'cn our sistcr 11atfons that ot Poland ,tml,l.kniinc! .. , 

Dep uty llead of h'. herson Ohlast :·tah' 
Administration 

Okksanur SpivakOYSl,yy 

:23 . 0 9.200:.ł 

712004 ,-
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BAR-I LAN UMIVERSITY j71N 7). ntYOl:l'llN 

PROF. JANUSZ BERDOWSKJ 
REKTOR 
UL. WASZYNGTONA 4/8 
42-201 CZESTOCHOWA 
POLAND 

Dear Prof. Berdowski, 

201
;', S~ptember. 2004 

Firstly I would like to wish you and your excellent team at the University of which 
you are Rector, a year of development and achievement in all the aspects of science in 
which you are engaged. 

I regret that because of all the preparations we have here towards the beginning of the 
new academic year, I will be unable 10 participate in the festive event at your 
university on October 4th

. 

I take this opportunity of sending you my congratulations on your achievement in 
changing the status of your universily. There is no doubt that this is in recognition of 
the rcscarch activity and impressive leaching thai you carry out at your institution. 
For lhis I compliment you. 

I do hope that during the course of the year there will be an opportunity of meeting, 
either al our university or at yours, and to pul inio practice programs about which we 
spoke at our meetings. 

Sincerely yours, 

Director-General 



Magnificencjo, 

W imieniu pracowników Przedsiębiorstwa Naukowo-Produkcyjnego 

! ,,Karat" we Lwowie serdecznie pozdrawiam naszych szczerych 

i przyjaciół z Akademii imienia Jana Długosza w Częstochowie z 

· okazji inauguracji nowego Roku Akademickiego. 

! Rok ten jest rokiem znacznych zmian jak dla Polski, tak i dla Waszej 

\ uczelni. Życzymy Wam aby te zmiany jaknajszybciej zaowocowały w 

1 postaci rozkwitu Waszego kraju oraz Akademii. 

PNP „Karat" i Akademia im. Jana Długosza powiązane są wieloletnią, 

korzystną dla obu stron współpracą w dziedzinie nauk ścisłych, 

wynikami której możemy się poszczycić nawet na poziome 

światowym. Ale o wiele bardzej cenimy sobie te serdeczne 

! międzyludzkie stosunki, które nie da się porównać do żadnych, 

nawet najwybitniejszych osiągnięć naukowych. Wiemy, że mamy tu 

życzliwych kolegów, na których możemy polegać i które są zawsze I 
I 

mile widziani u nas we Lwowie. i 

Życzymy też Wam wszystkim dużo zdrowia, spokoju i pomyślności w 

I Waszych rodzinach, i wierzymy że rok ten będzie szczęśliwy dla 
i I Akademii, jak równierz dla Polski, Ukrainy i nas wszystkich. ! 

Szczerze Wasz 

· Dr Mykoła Wakiw 

Dyrekto Naczelny PNP „Karat'' vie 
: 04.10.2004. 

7/2QQi} 

il 
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o KuiecbKUii cnaeicmu 1111uu yuiaepcumem 

YKpaiHa, 03150 KHie, 9, H Barbus st ., Kyiv, 03150, Ukrai.ne 
eyn. AHpi 6ap610ca, 9 

Tel. (044) 268-94-07, 228-19-32 Fax 268-94-07, 228-19-32 
E-mail : rectorat@ksu .edu.ua 

Jlh.lCłfJUf MiHiCTepcn»I OCBiTII i Ha)'Kll YKpai"Hu. Ccpia AA N,!1223]2 ei.J. -ł . 07 . 200 I p. :\cl rv pieneM 3Kpc;unauJr 

Kijów, dnia 30 września 2004 r. 

Szanowny Pan Rektor 

Uniwersytelu im. Jana Długosza 

w Częstochowie 

Prof. dr. hab. Janusz Berdowski 

Panie Rektorze 

W imieniu Rady Naukowej i społeczności akademickiej Uniwersytetu 

Slawistycznego w Kijowie mam honor złożyć Panu Rektoru najserdeczniejsze 

gratulacje z okazji inauguracji nowego roku akademickiego w Państwa Uczelni, 

której osiągnięcia i zamierzenia budzą nasze głębokie uznanie. 

Od kilka lat łączy nas umowa o współpracy. Pragnę Pana Rektora zapewnić, że 

wielce ją sobie cenimy i wiążemy z nią wiele wspólnych planów. 

Uniwersytetu im. Jana Długosza w Częstochowie życzę wielu sukcesów w 

pracy naukowej i dydaktycznej . A wszystkim Jego pracownikom - zdrowia i 

wszelkiej pomyślności . 

Zpo~~~ / 

~&q' ~-,. Jurij Aleksiejew 

Prezydent Uniwersytetu 

~ 
t ...... 
~ 
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rałeJ!o zrspoJu prJ:cowuików srudentl•w 
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Pait!" łn u 'H.•rdt!C.tltl~ ż~ CJ.cuia z uka·łj i in:t. ugun1t.· ji 

no„ ego roku akndcmickicgo or.,z pogratuluwflć ra~ 
walnej dht 'P.a ii~twa zmhtny stutusu uc·,cln i. 

:,c~t m prl konnny. że nasza pnyj ozno 
wspfilpr,tt,a llęrl1i,· cornz lrnrrl,icj 0>1ocna. 

Żyt.:Zf Pań)twu ~LC'l\:"\cia, i,.pukoju i nu;kwitu! 

li 
I 

t'l oro Ma ruiq,iu icnnic naue l'e„"Top, 
He.n, .,rnnoem1muii Ccwrr, RU KJ1A:rn'-l i, c11i »pOOb 1rntrat 
r a cry; tc1rrH r h'.U!(CMU h ieni .H11u /L·t)Tomu Mic-ra 
t f 'HCTOXORlł. 

:.toJ K0 .11,Tl' t,ilJ. (' tmn ) h11u1i Ta ui.t iMcu i DChOro 

H'.OJI C' :-ruoy Xepcmtl'J.NOfO ,lC J)i~)ł8H Oro y11iRCJ)ClłTe-l)" 
np HaiT:łTlf Hac iJ n 0 1 11lT1-;o ,1 IIOHOr'O 1Hlti'l3„'lt.UOf'O 

p oa.:y i Ta"oto ó.t:..t-:auo ,o ~t:tw Bac 3~tiHmo c-1 a 1)-C) 
U,tmoro BllJ UO rH llllH 'ln .1 LUOIO JaKla.:t\~ 

Tkpc-~01 U11mji, HlO HUOHI ·3 Ba~ut .lpy,,teHH 

cnisnpa1tn 6yao Ule 6Lt1~m n.,i, tHOJO. 
6a~a10 Blł.,1 , flauc PcKroµe, i .K'OJ1et..-r11ev 

A1\ll.,1,c,1ii h1cui n,w )l.11y rorna n \fic·1i 1leu c-ro oe~ 
lU !łC'Nl , 3.lA f 0.lJl T l npo 1t n iTUHHR . 

'! r 111Coa:u t<1 lltlłUll{)i(, 

, -..-.. , ·op X Jl("~lłlt l. lo,."ł1 I \, l(pAnUUłO I Q 

yłlih 1'('.lt IC'T)"-. JlJo(,4:K""('(J p 

W zaproszeniu na inaugurację roku akademickiego w Akademii im. Jana Długosza był istotny anons, 
odznaczony kolorem, o uroczystości poświęcenia nowego sztandaru Uczelni podczas Liturgicznej Inau
guracji Roku Akademickiego 2004/2005 w Kaplicy Matki Bożej Jasnogórskiej 6 października 2004 r. 

Liturgiczną inaugurację poprLcdzą Rckol.:kcjc na Dobry Początek 

Program rekolekcji: 

Niedziela, 3 X 2004 r. 

Duszpasterstwo Akademickie Archidiecezj i Cz~stochowskicj 
i Personalna Parafia Akademicka pw. Św, lrencus:z.a BM 

SC'rdccznic z:1pras2ają na 

Liturgiczną Inaugurację Roku Akademickiego 

2004/2005 

dla wszystkich uczelni wyższyd1 Częstochowy 

.J:1sna G6ra Kaplica Mat ki Bożej ,lasnogbrskic.i 

11. 15 Msza św. dla studM tów • aula akadc:mir.ka prLy kościele .'S w. Wojciecha 
(Tys iąclecie) 

6 października 2004r. 

20.00 Msza św. inauguracyjna pod prLewodnictwem 19.1 5 Msza św. dla nauczycie li akademickich i prncowników wy7_wych uczelni 
• Kościół Rcktoracki Al. NMP 56 JE Ks. Abpa Dr. Stanisława Nowaka Metropolity Cząstochowskiego 

21.00 Akademicki Apel Jasnogórski Poniedziałek• 4 Xi Wtorok. 5 X 2004 r. 
19.00 Msza Sw. z nauką rekolekcyjną. aula akademicka przy koSciclc św. Wojciecha 

Akademicki Apel Jasnogórski 
był transmitowany przez telewizyj
ną stację „Trwam" na całą Polskę, 
a cała Msza Św. przez Radia: 
Maryja, Fiat, Jasna Góra Zapis tej 
uroczystości będzie szczególnym 
dokumentem w uczelnianym archi
wum. Zawierzyliśmy Jasnogórskiej 
Madonnie, u stóp której poświęco
ny był sztandar z wizerunkiem 

Szanowni Pa,istwo, 
Chcemy s/Worzyć w Częstochowie tradycję wspólnej modlitwy wszystkich uczelni wyźSzych 
naszego miasta w illlencji rozpoczynającego się nowego roku akademickiego. Dlatego w tym 
roku zapraszam wsz:ystkich Pa,istwa na Jasną Górę. Aby podkreślić akademicki charakter tej 
uroczystm)ci uprzejmie proszę członków senatów poszczególnych uczelni o ubranie 
uroczystych str<>/ów akademickich i przygotowa11ie pocztów sztandarowych. Pragnę też 
podzielić się rado.!ciq z tego, że podczas naszej wspólnej inauguracji liturgicznej w 
szczególny sposób będziemy chcieli zauważyć obecno.ść Akademii Jana Dh1gosza, która w (Ym 
charakterze siani,: pora.:. pierwszy w naszym .frodowislm akademickim. 
Licząc 11a wspólne spotkanie i modlitwę przesyłam wyrazy szacunku i wdzięczno.ici za wszelką 
życzliwość wobec Duszpasterstwa Akademickiego. 

Patrona ks. Jana Długosza, sprawy naszej Uczelni. Ale do modlitw dołóżmy nasze działania. 
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Z PRAC SENATU 

Uchwała Nr 32/32/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie nowelizacji uchwały 119/119/2003 Senatu WSP z dnia 26 listopada 2003 r. w sprawie przyję
cia „Warunków rekrutacji na I rok studiów dziennych i zaocznych w Wyższej Szkole Pedagogicznej w 
Częstochowie w roku akademickim 2005/2006" 

Uchwała Nr 33/33/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie wprowadzenia korekty w planie studiów podyplomowych „Nauczanie języka obcego w zinte
growanej edukacji przedszkolnej i szkolnej" 

Uchwała Nr 34/34/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie wprowadzenia korekty w planie studiów podyplomowych „Pedagogika specjalna - oligofre
nopedagogika" 

Uchwała Nr 35/35/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie uruchomienia od roku akademickiego 2004/2005 podyplomowych studiów „Doskonalenie 
warsztatu pracy nauczyciela w zakresie nowatorskich metod nauczania języków obcych oraz kultury 
języka" 

Uchwała Nr 36/36/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zmniejszenia liczby godzin praktyk pedagogicznych ciągłych w planie studiów dziennych na 
kierunku: Pedagogika, specjalność: nauczanie początkowe i wychowanie przedszkolne 

Uchwała Nr 37/37/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zniesienia praktyk ciągłych z planu studiów 2-letnich uzupełniających dla absolwentów Kole
gium Nauczycielskiego w Wieluniu na specjalności: nauczanie początkowe i wychowanie przedszkolne 

Uchwała Nr 38/38/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zwiększenia liczby godzin praktyk pedagogicznych na kierunku: Filologia, specjalności: filo
logia germańska i filologia angielska oraz wprowadzenia praktyki na specjalizacji: język biznesu od 
roku akademickiego 2004/2005 dla naboru z roku 2003/2004 (obecny I rok) 

Uchwała Nr 39/39/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie wyłączenia przedmiotu: ,,Treningi edukacyjne" z planu studiów 2-letnich uzupełniających dla 
absolwentów Kolegium Nauczycielskiego w Wieluniu, na specjalności : Nauczanie początkowe i wy
chowanie przedszkolne, w roku akademickim 2003/2004 

Uchwała Nr 40/40/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zatwierdzenia „Sprawozdania z wykonania planu rzeczowo-finansowego za rok 2003" 

Uchwała Nr 41 /41 /2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zatwierdzenia „Planu rzeczowo-finansowego na rok 2004" 

Uchwała Nr 42/42/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zatwierdzenia zmodyfikowanych planów studiów dla pierwszych lat, dla studentów dzien
nych i zaocznych 

Uchwała Nr 43/43/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie zatwierdzenia planów studiów dziennych i zaocznych na kierunku: ,,Filologia", specjalności: 
filologia germańska i filologia angielska 

Uchwała Nr 44/44/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie wprowadzenia od roku akademickiego 2004/2005 korekty w planie studiów podyplomowych 
„Bibliotekoznawstwo i infonnacja naukowa" oraz wydłużenia czasu ich trwania do trzech semestrów 



, 

Uchwała Nr 45/45/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie realizacji pozaoświatowych praktyk na studiach wyższych zawodowych, dziennych i zaocz
nych, w Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym 

Uchwała Nr 46/46/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie wyrażenia zgody na realizację inwestycji budowlanej pod nazwą „Akademickie Centrum Spor
towe" 

Uchwała Nr 47/47/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 30 czerwca 2004 r. 
w sprawie korekty „Planu wydawniczego na rok 2004" 

Uchwała Nr 48/48/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 30 czerwca 2004 r. 
w sprawie zmian w planie studiów zaocznych na kierunku: ,,Pedagogika" 

Uchwała Nr 49/49/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 30 czerwca 2004 r. 
w sprawie zmian w planie studiów wyższych zawodowych, dziennych, na kierunku: ,,Matematyka", 
specjalności : nauczycielska i matematyka finansowa 

Uchwała Nr 50/50/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 30 czerwca 2004 r. 
w sprawie zmian w planie studiów wyższych zawodowych i magisterskich, dziennych i zaocznych, na 
kierunku: ,,Informatyka" 

Uchwała Nr 51 /51 /2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 30 czerwca 2004 r. 
w sprawie dostosowania specjalizacji z przedmiotu: ,,Wiedza o społeczeństwie" do standardów kształce
nia nauczycieli 

Uchwała Nr 52/52/2004 Senatu Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 30 czerwca 2004 r. 
w sprawie zmian w planach studiów dziennych i zaocznych na kierunku: ,,Historia" 

Na posiedzeniu w dniu 30 czerwca Senatorowie w głosowaniu tajnym zaakceptowali wnioski 
w sprawach: 

• mianowania prof. dr hab. Andrzeja Zalewskiego na stanowisko profesora nadzwyczajnego w Instytu
cie Filozofii, Socjologii i Psychologii z dniem 1 października 2004 r. na stałe; 

• mianowania doc. dr hab. Janusza Boratyńskiego na stanowisko profesora nadzwyczajnego w Instytu
cie Chemii i Ochrony Środowiska z dniem 1 października 2004 r. na okres pięciu lat; 

• mianowania dra hab. inż . Jerzego Pisarka na stanowisko profesora nadzwyczajnego w Instytucie 
Matematyki i Informatyki z dniem 1 października na okres pięciu lat; 

• mianowania dr hab. Wiesławy Kudelskiej na stanowisko profesora nadzwyczajnego w Instytucie 
Chemii i Ochrony Środowiska z dniem 1 października 2004 r. na okres pięciu lat; 

• mianowania dra hab. Marka Kowalczuka w Instytucie Chemii i Ochrony Środowiska z dniem 1 lutego 
2005 r. na czas nieokreślony; 

• mianowania dra hab. Jana Witkow~kiego z Instytucie Edukacji Technicznej z dniem 1 lutego 2005 r. na 
czas nieokreślony; 

• wystąpienia z wnioskiem do Ministra Edukacji Narodowej i Sportu o mianowanie na stanowisko profe
sora zwyczajnego prof. dra hab. Ryszarda Szweda. 
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AWANSE 

Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej Aleksander Kwaśniewski postanowieniem z dnia 22 czerwca 2004 r. 
nadał tytuł naukowy profesora nauk technicznych 
Panu dr. hab. Ivanowi Kitykowi . 

* * * 
Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej Aleksander 
Kwaśniewski postanowieniem z dnia 22 czerwca 
2004 r. nadał tytuł naukowy profesora nauk medycz
nych Panu dr. hab. Ryszardowi Plucie. 

PJ<CZYDliXI 
RZECZYPOSPO!.ITE.l POLSKlliJ 

S zanowny Pan 
drlab. lq,;=d PLCTA 

Postano'Wie:oiem .i dm.a. !!2 cz.e::nvca 20().J. r . 

~ Panu tytuł .a.a.ukowy profesora · nauk 

med~. 

Aleksander Kwlł.ŚllWwsk! 

PREZYDEKJ' 
RZECITPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Szanowny Pan 
dr hah. J:mn KITYK 

Postanowieniem z dwa 22 czerwca 2004 r. 
nadaję Panu tytuł naukowy profesom nauk 

tcc.hn iczu)cli. 

Alt.½ CLLt.oW t'.,,uL-Ju1U:0u.: 
Al~ksaxader Kwaśniewski 

Wu:ua-. dnia za~ 2004 r.. 

* * * 
Minister Edukacji Narodowej i Szkolnictwa Wyż

szego Mirosław Sawicki mianował prof. dra hab. 
Ryszarda Szweda z Instytutu Historii na stanowi
sko profesora zwyczajnego. 

* * * 
Centralna Komisja do Spraw Stopni i Tytułów zatwierdziła uchwałę_ Rady Wydziału Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Gdańskiego z dnia 22 stycznia o nadaniu stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk 
humanistycznych w zakresie pedagogiki - historii wychowania dr. Kazimierzowi Rędzińskiemu . 

* * * 
Zaświadczenie Nr 6575, podpisane przez Ministra Edukacji Narodowej i Sportu Mirosława Sawickiego 
dnia 28 maja 2004 r., potwierdza, że dyplom doktora nauk DK nr 021157 wydany w Moskwie decyzją 
Wyższej Komisji Atestacyjnej Federacji Rosyjskiej dla Pani Eleny Neverovej-Dziopakjest równoważny 
z polskim dyplomem doktora habilitowanego nauk technicznych. 

* * * 
Rada Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie uchwałą 
z dnia 16 czerwca 2004 r. nadała mgr Ewie Mandowskiej stopień doktora nauk fizycznych w dyscyplinie 
fizyka. 



7/2004 

* * * 
Rada Wydziału Filologiczno-Historycznego Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie uchwałą 
z dnia 14 lipca 2004 r. nadała mgr. Krzysztofowi Spruchowi stopień doktora nauk humanistycznych 
w dyscyplinie historia. 

KONFERENCJE NAUKOWE 

W dniach 3- 5 czerwca odbyła się w Kulach k/Częstochowy Międzynarodowa Konferencja Nauko
wa pt. ,,Przemiany w strukturze i modelu nauk oraz zmiany zachowań społecznych w dziedzinie zdrowia 
w kontekście działań państwa" zorganizowana przez Katedrę Etnologii i Antropologii Kulturowej Uni
wersytetu Wrocławskiego, Instytut Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie oraz Funda
cję Humanitas et Scientia. W konferencji, obok pracowników naukowych Instytutu Historii , Instytutu 
Filozofii i Socjologii oraz Instytutu Administracji Wyższej Szkoły Pedagogicznej , udział wzięli pracownicy 
z Instytutu Historii Uniwersytetu w Poznaniu, Instytutu Historii, Katedry Etnologii i Antropologii Kulturo
wej oraz Instytutu Psychologii Uniwersytetu Wrocławskiego, Instytutu Historii Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach, a także Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Lesznie. Ponadto w Konferencji uczestniczyli 
goście z Ukrainy: prof. dr hab. Lidia Taran (Akademia Nauk Ukrainy), prof. dr hab. Bartłomiej S. Sawczuk 
(Dniepropietrowski Uniwersytet - Katedra Fizyki). 

Uczestników konferencji w zależności od tematyki wystąpienia przydzielono do poszczególnych sesji 
naukowych: Historia historiografii, Zmiany teorii i modelu nauk przyrodniczych, Choroby zakaźne jako 
problem społeczny w sferze działań państwa, Wpływ ideologii na ustawodawstwo i praktykę medyczną, 
Kontrkultura a zachowanie zdrowotne, Varia. 

Obrady miały charakter plenarny. 
Katarzyna Krawczyk 

* * * 
Sprawozdanie z międzynarodowej konferencji pt. ,, First International Workshop on Generalised 

Applications of TLM and Related Techniques", która odbyła się w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Częstochowie w dniach 24-26 czerwca 2004 r. zechciał przedstawić prof. zw. dr hab. Michał Mała
chowski. 

Komitet organizacyjny konferencji: 

1. Dr Donard de Cogan, UEA, UK, 
2. Prof. dr hab. Michał J. Małachowski, WSP, 
3. Dr Susan Pulko, UH, UK, 
4. Prof. dr hab. Janusz Berdowski, WSP, 
5. Prof. dr hab. Józef Świątek, WSP, 
6. Dr Zygmunt Olesik, WSP. 

Lista uczestników: 

Dr Donard de Cogan 
Adeline Koay 
Steven Keith Holley 
Dr Susan Pulko 
Prof. Michał Małachowski 
Dr Mirosława Rak 
Dorian Hindmarsh 
Mike Morton 
Steven Harris 
Dr William O'Connor 

- University of East Anglia, UK 
- University of Hull, UK 
- University of Hull, UK 
- University of Hull, UK 
- WSP, Częstochowa 
- Politechnika Łódzka 
- University of East Anglia, UK 
- University of East Anglia, UK 
- Suffolk College, UK 
- UCB Belfield, Ireland 
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Dr James Flint - Loughborough University, UK 
Steven Bilbao - Queen University Belfast, Ireland 
Kim Kyeongsoon - University of East Anglia, UK 
Dr Hamza Meliani (nie przybył) - Al-Ahsa College, Hofuf, Kingdom of Saudi Arabia 
Mgr Mirosław Słąba - Gdańsk 

Uwagi odnośnie przedmiotu konferencji oraz jej historii 

Przedmiotem konferencji było prezentacja dorobku osób zajmujących się stosowaniem pewnej me
tody obliczeniowej do symulacji niektórych zjawisk fizycznych . Metoda ta, zwana „Transmission Line 
Matrix" (TLM) była przez wiele dziesięcioleci używana do symulacji propagacji fal elektromagnetycz
nych. W ostatnich dekadach stwierdzono jej przy
datność do przeprowadzania symulacji (zwłasz
cza za pomocą komputera) innych zjawisk fizycz
nych. Do obliczeń przestrzenno-czasowych za
chowań fali elektromagnetycznej często używa 
się tzw. Równania Telegrafistów. Jest to pewne
go rodzaju równanie falowe zawierające parame
try opisujące pole elektromagnetyczne. Przez 
wiele dekad opracowano bardzo efektywną me
todę jego rozwiązywania, nawet w przypadku 

skomplikowanych problemów. Metoda ta zwie się 
właśnie TLM. Jeżeli w innych, nie elektromagne
tycznych problemach, występuje równanie formal
nie podobne do Równania Telegrafistów to w celu 
jego rozwiązania można stosować metodę analo
giczną do TLM. Przedmiotem tej konferencji było 
prezentacja rezultatów symulacji metodą TLM zja
wisk głównie nieelektromagnetycznych. Oddziel
nie odbywają się konferencje poświęcone stoso
waniu TLM do zjawisk elektromagnetycznych. 

Nasze spotkania odbywają się co drngi rok. Poprzednie miały miejsce w Wielkiej Brytanii, dwie ostatnie 
w Polsce. W 2002 roku miała miejsce w Warszawie. Było to spotkanie niezwiązane z żadną uczelnią. 
Strona Polska zaprezentowała wówczas 4 prace. Nasza konferencja ma bardziej oficjalny charakter niż 
poprzednie, dlatego użyto słowa „first" w jej tytule. 

Przebieg konferencji 

Obrady rozpoczęły się 24 czerwca o godz. 10.30 ws. 1023 Instytutu Fizyki przy ul. AK 13/15. 
Oprócz wymienionych imiennie fom1alnych uczestników: 1 O osób zagranicznych oraz 3 osoby z kraju, 
na salę obrad przybyło dodatkowo 28 osób. W obradach wziął udział JM Rektor WSP prof. dr hab. Janusz 
Berdowski oraz Dziekan Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego prof. dr hab. Zygmunt Bąk. Obrady 
otworzył prof. dr hab. Michał Małachowski. Tematyka obrad jest podana w tytułach wygłoszonych refe
ratów i z tym była związana ożywiona dyskusja. 

Po południu uczestnicy wzięli udział w zorganizowanej przez JM Rektora wizycie na Jasnej Górze 
z udziałem przewodnika. Następnego dnia po obradach o godz. 15 uczestnicy konferencji odbyli wy
cieczkę po zamkach w okolicy naszego miasta. 

Poproszony o opinię na temat tego spotkania, główny organizator tych spotkań dr de Cogan napisał 
następująco: 



The meeting had severa! functions . Perhaps the most important was to get TLM specialists together 
to talk about their work in a congenial atmosphere. The other purpose was to allow the young people an 
opportunity to present their work in a non-hostile environment. All the reports that I have about the first 
day suggested that this secondary aim was very successful. All of the younger members who gave pa
pers, did so very well and gained much experience at answering questions. lt took a little longer for 
delegates to realize how important the meeting was in terms of cross-fertilization of ideas. This grew 
during the two days and the only pity was that we did not have an extra day to build on this. Another 
regret was the fact that we did not have more Polish delegates, in spite of the fact that the structure of the 
event would have meant that they did not have to pay anything towards participation.All enjoyed the 
social side of the conference. The hotel accommodation was up to the standards that we would have 
expected for a similar event in Britain. Restaurants in Czestochowa were very pleasant, and given salary 
levels in Britain and lreland, they appeared to be very cheap. The visit to Jasna Gora was a very impres
sive experience, even for those delegates who were not Roman Catholic and for those who were, it was 
special. The tour that was organized to Olsztyn and other places on Friday afternoon was most ple
asant.In summary: getting to Czestochowa was hard work, but it was worth it academically, socially and 
spiritually. We are most grateful to the Rektor for hosting us and for his encouraging words at the start of 
our meeting. And finally, we are grateful to you for all that you have done to make this possible. 

Prof zw. dr hab. Michał Małachowski 

* * * 
Sprawozdanie z 2 seminarium pt. ,,Modelowanie molekularne- zastosowania i rozwój" przedstawił 

dla naszych Czytelników prof. dr hab. Witold Kowalski, organizator konferencji . 

W dniach 15-17 czerwca b.r. odbyło się w Częstochowie 2 seminarium pt. ,,Modelowanie moleku
larne - zastosowania i rozwój" organizowane corocznie przez Instytut Chemii i Ochrony Środowiska 
WSP w Częstochowie i Instytut Przemysłu Organicznego w Warszawie. 

Celem seminarium jest interdyscyplinarna promocja współczesnych metod badawczych chemii teo
retycznej wśród społeczności chemików, fizyków, biologów, farmakologów, a nawet lekarzy. Dzięki 
dostępności „przyjaznych" pakietów oprogramowania komputerowego rozwój chemii teoretycznej po
zwala bowiem na wprowadzanie metod obliczeniowych, określanych tu jako „modelowanie molekular
ne" do rozwiązywania wielu problemów laboratoryjnych czy przemysłowych przez osoby nie będące 
specjalistami w chemii teoretycznej. 

Wykłady plenarne rozpoczęła prof. H. Dodziuk z Instytutu Chemii Fizycznej PAN w Warszawie 
i omówiła możliwości zastosowań mechaniki i dynamiki molekularnej do określenia mechanizmu tworze
nia kompleksów inkluzyjnych oraz rozpoznawania molekularnego i chiralnego przez cyklodekstryny, 
a badania struktur pochodnych porfiryn metodami semi-empirycznymi przedstawił prof. Kuzmitsky 
z Instytutu Fizyki Atomowej i Cząsteczkowej Białoruskiej Akademii Nauk w Mińsku. Prof. J. Polański 
z Uniwersytetu Śląskiego przedstawił współczesne metody predykcji własności cząsteczek z zastosowa
niem ilościowych zależności pomiędzy strukturą i własnościami, metody badania oddziaływań między 
lekiem a receptorem biologicznym oraz zastosowania sieci neuronowych w celu zrozumienia i wizualizacji 
i interpretacji danych. Dr hab. Andrzej Sikorski z Uniwersytetu Warszawskiego opisał zastosowanie 
dynamicznej symulacji struktur modeli łańcuchów proteinowych stosując symulację Monte Carlo oraz 
procedury wymiany replik. W pracach prowadzonych pod kierunkiem prof. W. Kowalskiego z WSP 
w Częstochowie zastosowano metody mechaniki i dynamiki molekularnej do predykcji rozdziałów chiral
nych w technikach chromatograficznych, elektrochromatograficznych i elektroforetycznych oraz metody 
semi-empiryczne do modelowania mechanizmów enancjoseparacji. dr T. Pluta z Uniwersytetu Śląskiego 
dokonał prezentacji nieliniowych właściwości optycznych cząsteczek organicznych metodami ab-initio, 
a prof. Tsvirko (WSP, Częstochowa) przedstawił prosty model oddziaływań promieniowania ciała dosko
nale czarnego z cząsteczkami . 

Tematyka komunikatów i posterów obejmowała zastosowania metod mechaniki molekularnej, 
ab-initio i semi-empirycznych do opisu struktur i własności związków organicznych, chelatów metali, 
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kompleksów substancji wysokocząsteczkowych z metalami, mono-warstw kompleksów ftalocyjanin oraz 
nanorurek węglowych. 

Integralną część seminarium stanowią zajęcia praktyczne prowadzone na najnowszych wersjach 
oprogramowania. Na tegorocznym seminarium przedstawiono pakiety dystrybuowane przez FQS, Po
land z Krakowa. 

Kolejne seminarium odbędzie się w maju 2005. 
prof dr hab. Witold Kowalski 

* * * 
Echa konferencji, której byliśmy współorganizatorami, znalazły swe miejsce w prasie. Zacytujemy 

fragment z Dziennika Kijowskiego (Krymska Prawda) z dnia 25 maja w kolumnie „Nowości kultury", 
przetłumaczony przez prof. dr hab. Lucynę Rożek. 

„I tylko pieśni pozostaną po naszych 
porywach ... " 

Od pięciu już lat w Gurzufie (Krym) 
odbywa się międzynarodowa konferencja 
,,Dni Adama Mickiewicza na Krymie". 
Obecna, piąta zorganizowana dzięki wspól
nym wysiłkom Krymskiego Oddziału 

,,Związku Polskich Uczonych na Ukrainie", 

Prof L. Rożek z Konsulem Generalnym 
RP Andrzejem Sobczakiem 
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Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie", Krymskiego Cen
trum Badań Humanistycznych, Wyższej Szkoły Pedagogicz
nej w Częstochowie, Domu-Muzeum A.S. Puszkina w Gu
rzufie była najbardziej reprezentacyjną . Przygotowaniami 
do konferencji kierował wicepremier Autonomicznej Repu
bliki Krymskiej, z którym współpracował JM Rektor WSP 
w Częstochowie, prof. dr hab. Janusz Berdowski, koordyna
tor programu naukowego, prof. dr hab. Lucyna Rożek z Pol
ski, prezes Krymskiego Oddziału „Uczonych Polskich na 
Ukrainie", docent Aleksander Gadomski oraz inni członko
wie Komitetu Organizacyjnego V Jubileuszowej Konferen-

cji. W jej otwarciu aktywnie uczestniczył, Ge
neralny Konsul Republiki Polskiej w Odessie 
Andrzej Sobczak. 

Profesor WSP w Częstochowie Lucyna 
Rożek - aktywny uczestnik wszystkich Krym
skich konferencji poświęconych Mickiewiczo
wi . . To ona pierwsza zareagowała na inicjaty
wę prof. Wł. Kazarina o odsłonięciu na pała

L 

cu Richelieu w Gurzufie tablicy pamiątkowej ku czci Mickiewicza, zaświadczającej pobyt polskiego 
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poety w tym miejscu. W 2000 roku zamysł został zrealizowany. Marmurowa tablica z umieszczonym na 
niej profilem z brązu wykonana została w Polsce przez prof. Sztukę (WSP Częstochowa) ze środków 
finansowych Biura Pełnomocnika Rządu do spraw Dziedzictwa ł(ulturalnego za Granicą (Biuro dawne
go Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego). 

* * * 
W dniach 6-10 czerwca odbyła się w Uniwersytecie im. Iwana Franko kolejna już konferencja, 

której współorganizatorem jest Wydział Matematyczny naszej Uczelni pt. ,,X-th International Seminar 
of Physics and Chemistry of Solids". Uczestniczyło w niej 16 pracowników Wydziału. Pięciu wygłosiło 
referaty w ramach sesji plenarnych, a pozostali delegowani przedstawili 15 prezentacji w sesjach poste
rowych. 

Skład Komitetu Organizacyjnego: prof. Ivan Vakarchuk, prof. Janush Berdowski, prof. Bohdan Kotur, 
prof. Ihor Polovynko, prof. Zygmunt Bąk, prof. Petro Yakibchuk, prof. Jaroslav Kalychak, prof. Józef 
Świątek, prof. Oksana Bodak, prof. Jacek Kozioł, prof. Yosyp Stakhira, prof. Mykoła Vakiv. 

Seminarium w paiinerskim ośrodku było okazją dla Dziekana Wydziału Matematyczno-P~zyrodni
czego prof. Zygmunta Bąka i Dyrektora Instytutu Fizyki prof. Józefa Swiątka do przeprowadzenia roz
mów z Rektorem Uniwersytetu Lwowskiego prof. Ivanem Vakarchukiem i Prorektorem prof. Bohdanem 
Koturem na temat współpracy obu Uczelni oraz sytuacji instytucji naukowych w Polsce i na Ukrainie. 

PIERWSZY JUBILEUSZ 
UNIWERSYTETU WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO 

W dniach 1-2 czerwca br. Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Tadeusz Panecki uczestniczył w uroczy
stościach jubileuszu V-lecia Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. 

Uniwersytet powstał w 1999 r. z połączenia Akademii Rolniczo-Technicznej, Wyższej Szkoły Peda
gogicznej i Wannińskiego Instytutu Teologicznego. Dziś jest uczelnią 4-wydziałową kształcącą blisko 
40 tys. studentów. Uczelnia zatrudnia ponad 3000 pracowników, w tym 1820 nauczycieli akademickich 
( 442 samodzielnych). 

Juo, eosz: Uniwersytełll Warmills,o-Mazurskiego w Olsztynia 

Powrót do korzeni 
Ma tc.W!Dllttc,•ot•aU.,.,1fl,t#l1J'rł,11fflJlu.', - łJ"'1t 0 1ti10WOl\/,p,e U~!Hfll.1 (1 rhc,,w,~'-' • 2 ~!:ifl"j~cfll~l•tr.tu ł\luczyc,C:a+ęrnolf 
r,1, ... ,eU14 lmb4 ~1,.n, .. ~ w .q!Olltld poł:,,l.•th w ... . tit lt) !')In- JCll~Mtll ... esłyr'.,jn\ m . 

Uroczystość zgromadziła 50 rektorów i prorektorów wyższych uczelni akademickich. 1 czerwca 
w czasie uroczystego posiedzenia Senatu UWM Rektor prof. dr hab. Ryszard Górecki wręczył dyplom 
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--------------------------------
doktora honoris causa Nuncjuszowi Apostolskiemu ks. arcybiskupowi Józefowi Kowalczykowi. Odbyło 
się również Zgromadzenie Ogólne Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP) pod 

przewodnictwem prof. dra hab. Franciszka Ziejki, na którym podjęto dwie ważne uchwały: pierwszą 

o odrzucenie w całości poselskiego projektu ustawy o szkolnictwie wyższym (konkurencyjnego wobec 
projektu „prezydenckiego") i drugą w sprawie podatku VAT na inwestycje w szkolnictwie wyższym. 

KOLEJNE OBRONY PRAC DOKTORSKICH W NASZEJ UCZEI.NI 

14 maja w Instytucie Fizyki WSP odbyła się publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr Ewy Man
dowskiej. Promotorem rozprawy doktorskiej na temat „Wpływ 
modyfikacji żywic epoksydowych pochodnymi karbazolu na ich 
właściwości luminescyjne" był prof. dr hab. Józef Świątek, a re
cenzentami prof. dr hab. Jacek Ułański i prof. dr hab. Jan Go
dlewski. 

Fot. R Miedziński 

Mgr Ewa Mandowska ukończyła studia w 1984 roku na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, na kierunku fizyka. Specjalizowała się w kierunku fizyka medycyny. Po 
studiach podjęła pracę w szkolnictwie podstawowym, a od 1994 roku w Wyższej Szkole Pedagogicznej 
w Częstochowie w Katedrze Fizyki Materiałów Organicznych. Przedmiotem jej badań są własności 
luminiscencyjne różnych grup materiałów. Polimery fotoprzewodzące i elektroluminescyjne są przed
miotem bardzo intensywnych badań z uwagi na możliwości szerokiego zastosowania tych materiałów 
między innymi w energetyce i optoelektronice. Przy realizacji badań współpracuje z Katedrą Fizyki 
Ciała Stałego WSP, Instytutem Fizyki Jądrowej w Krakowie, z Wydziałem Inżynierii i Technologii Che
micznej Politechniki Krakowskiej. 

* * * 
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8 czerwca odbyła się publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr Wioletty Waszkiewicz na temat: 
„Funkcjonowani e służby zdrowia na obszarze 
Kędzierzyna-Koźla w latach 1945- 2000". Promo
torem pracy był prof. dr hab. Roman Nowacki, 
z recenzentami prof. dr hab. Tadeusz Srogosz 
i prof. dr hab. Stefan Iwaniak. 

Wioletta Waszkiewicz ukończyła studia wyż
sze w 2001 roku na Wydziale Historyczno-Peda
gogicznym Uniwersytetu Opolskiego (kierunek 

- historia) , a od l października 200 l roku odby
wała tamże studia doktoranckie. 

Zacytujmy drobny fragment recenzji 
prof. dra hab. Romana Nowackiego. 

,, [ ... ] Przy okazji należy wspomnieć, iż 
Fot. M. Makowski 

w żadnym z okresów w naszym kraju służba zdrowia nie rozwijała się tak dynamicznie jak po drugiej 
wojnie światowej (do okresu transformacji ustrojowej). U opiniodawcy rodząsięjedynie wyrazy, jeśli nie 
smutku, to zakłopotania czytając w ostatnim rozdziale pracy, dotyczącego taj zwanej reorganizacji służby 

zdrowia[ ... ] Wskazano i słusznie, iż „reorganizacja" ta sprowadzała się najczęściej do systematycznego 
zwalnianie ze szpitali i przychodni personelu medycznego [ .. . ], lekarzy, lekarzy dentystów 
i pielęgniarek, których wysyłano na renty, niejednokrotnie wcześniejsze emerytury lub przenoszono do 
innych placówek na mniej korzystnych warunkach materialnych.[ .. . ]" 

Wyrazy smutku Szanownego Recenzenta dzielimy wszyscy, gdy dotknięci chorobą musimy korzy-

stać z pomocy nieustannie reformowanej służby zdrowia. 

* * * 
23 czerwca 2004 roku odbyła s i ę publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgra Krzysztofa Spiucha 

pt. ,,7 Dywizja piechoty w walkach o granice RP w latach 1919-1939." Promotorem pracy był 

prof. dr hab. Tadeusz Dubicki, a recen
zentami: prof. dr hab . Henryk Stai'lczyk 
i prof. dr hab. Tadeusz Panecki. 

Ten ostatni zaczął swoją opinię sło

wami : 
,,Wybór tematu rozprawy doktor

skiej przez mgr. Krzysztofa Spruchajest 
rezultatem zainteresowa11 naukowych 
doktoranta, które koncentrują się na pro
blematyce historii wojskowej pierwszej 

połowy XX wieku. Od kilku lat, pracując 
w jednym Zakładzie, mam okazję obser-
wować coraz bardziej dojrzałe poczyna-

Fot. M . Makowski 

nia tego młodego historyka w obszarze historii wojen i wojskowości, tak polskiej jak i powszechnej wspomnia

nego okresu. Warto odnotować i podkreślić , że tym pierwszyzn udanym próbom w pracy naukowej towa
rzyszą takie cechy osobowości i charakteru jak: wytrwałość, dociekliwość, pracowitość i pasja badaw
cza, które _warunkują sukces naukowy i dają badaczowi satysfakcję. Dysponując tymi atutami doktorant 
w sposób merytorycznie kompetentny i w zgodzie z kanonami warsztatu naukowego historyka wojsko
wości przeprowadził cały proces badawczy i przedstawił rezultaty swoich naukowych dociekań w postaci 

przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej[ ... ]". 
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SENTYMENTALNA PODRÓŻ W PRZESZŁOŚĆ 

7 czerwca 2004 roku w sali wystaw Biblioteki Głównej WSP odbyła się uroczystość otwarcia wysta
wy „Leopoliana", którą przygotował Zarząd Oddziału Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschod

LEOPOLIANA 
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nich. Po raz pierwszy w sali wystawienniczej Biblioteki głównym aranże
rem ekspozycji był ktoś spoza Biblioteki. Ale nie spoza WSP. Mgr Wa
cław Baczyński, Prezes Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Po
łudniowo-Wschodnich w Częstochowie,jest wieloletnim pracownikiem 

Fot. A. Pietrzyk 

Wydziału Pedagogicz
nego naszej Uczelni . 

W roku 1989 dzię
ki staraniom kilkuoso
bowej grupy inicjatyw
nej kierowanej przez 
Leona Fabrowskiego 
odbyło się założyciel

skie zebranie Klubu 
Miłośników Lwowa 
w Częstochowie . 

Uchwałą nr 59 z dnia 
19 maja I 989 r. Za
rząd Główny Towa
rzystwa Miłośników 
Lwowa we Wrocławiu 
powołał częstochow

ski Klub, a następnie 
w sierpniu 1990 roku 
kolejną uchwałą prze
kształcił go w Towa-

rzystwo Miłośników Lwo
wa i Kresów Wschodnich, 
by - jak napisano w folde
rze wystawy- pełnym gło

sem i głosem prawdy móc 
mówić nie tylko o Lwowie, 
ale też o całych Kresach 
Wschodnich, o zabytkach, 
o tym, co wniosły Kresy 
wschodnie w rozwój Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

W folderze zaprezentowano statutowe cele Towarzystwa i formy ich realizacji. 

Podstawowymi obowiązkami, wynikającymi ze statutowej działalności naszego Towarzystwa jest nie
sienie pomocy charytatywnej naszym rodakom na byłych ziemiach polskich za wschodnią granicą, działa

nia na rzecz zachowania pamiątek naszego historycznego dziedzictwa narodowego, kulturowego, zachowa
nia języka i tradycji, a także poszanowania uczuć religijnych Polahów zamieszkałych w ościennych woje
wództwach na terenie obecnej Ukrainy . Nasi Rodacy, pozostali i mieszkający za wschodnią granicą, potrze
bują więzi z nami i materialnego wsparcia swej egzystencji, a mocy ducha i zdolności jJrzetrwania wystarczy 
Im na długie wieki. Jest to zatem bardzo ściśle związane z jJodtrzymywaniem ducha narodowej godności 
i tożsamości. 



Podejmując jJróbę usystematyzowania nakreślonych ogólnie w statucie celów działalności naszego 
Częstochowskiego Oddziału, należy wymienić jaho najważ
niejsze: 

• działalność publicystyczną, odczytową, wydawniczą oraz 
kulturalno-artystyczną, 

• podejmowanie inicjatyw i wsjJółdziałania z właściwymi wła
dzami, instytucjami i osobami w kraju i zagranicą w za
kresie realizacji celów Towarzystwa, 

• udzielanie wszechstronnej jJOmocy, w tym charytatywnej, 
organizacjom polskim ze Lwowa i Kresów Wschodnich, 
objęcia ojJiehą młodzieży polskiej z tych terenów. 

Na obecnej wystawie zaprezentowano ksiązki, fotogra
fie, dokumenty, ordery, mapy i wiele innych pamiątek, któ
re są w posiadaniu byłych Lwowian i Kresowian, a obecnie 
mieszka11ców Częstochowy. 

...... ____ .. _ ... 
· - •J<••·-~ ·-·-·-...... ~---·-,~--•----... ___ .. __ .. . .. ~-... -., ...... . .............. ___ , ,, ....... _,_ .. __ 
•"'-••M--..... .. - - . ...,..,-....... 
~~ ... _...., 
,:;:::-~~---~ 

Wystawa „Leopoliana- Lwów i Kresy Wschodnie" została przeniesiona do Miejskiej Biblioteki Publicz
nej im. Władysława Biega11skiego, gdzie 14 października miało miejsce uroczyste jej zamknięcie . 

* * * 
9 czerwca w murach Wyższej Szkoły Pedagogicznej odbyła się nietypowa konferencja naukowa, 

łącząca coś, co wydawało się trudne do połą

czenia - młodość i historię. Studenckie Koło 
Bada11 Społecznych, działające przy Zakładzie 
Socjologii wraz z Towarzystwem Miłośników 
Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich pod
jęło temat „Dawnych Kresów Wschodnich 
w świadomości młodego pokolenia Polaków". 

Fot. M. Makowski 
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Z ZAŁOBNEJ KARTY 

Dr Wojciech Lenkow, urodzony 3 października 1935 r. w Warsza
wie, z czterdziestu pięciu lat swojej pracy zawodowej czterdzieści czte
ry poświęcił pracy naukowej i dydaktycznej w szkolnictwie wyższym. 
W pierwszym okresie, od 1957 roku, związany był z Uniwersytetem Wro
cławskim, a od 1 października 1973 r. z naszą Uczelnią. 

Uchwałą Rady Wydziału Matematyki , Fizyki i Chemii Uniwersyte
tu Wrocławskiego z 21 X 1970 roku otrzymał stopień doktora nauk 
fizycznych . Praca doktorska pt. ,,Polowa mikroskopia jonowa i jej zasto
sowanie do badania adsorpcji germanu na wolframie) została wyróżnio
na nagrodą Ministra. Dr Lenkow zastosował po raz pierwszy w Polsce 
metodę emisji polowej. 

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
w dniu 27 maja 2004 r. 

dr. Wojciecha Lenkowa 

wieloletniego nauczyciela akademickiego, byłego Prorektora 
ds. Nauki i Kierownika Zakładu Fizyki Ciała Stałego, 

cenionego pedagoga, zasłużonego dla Uczelni organizatora. 

Msza żałobna zostanie odprawiona w dniu 3 czerwca 2004 r. 
w kościele parafialnym p.w. Świętej Rodziny we Wrocławiu 

przy ul. Monte Cassino o godz. 11.30 

Pogrzeb odbędzie się o godz. 12.30 na cmentarzu parafialnym 
przy ul. Smętnej na Biskupinie. 

Wyrazy współczucia 
Rodzinie 

składają w imieniu społeczności akademickiej 

Rektor i Senat Wyższ1 Szkoły Pedagogiczn1 w Częstochowie 

W okresie pracy w uczelniach pełnił nie tylko rolę wykładowcy prowadzącego szereg zajęć dydak
tycznych o różnym profilu (wykłady i ćwiczenia z Podstaw Fizyki, Elektroniki, Fizyki Atomu i Czą
steczki, Fizyki Fazy Skondensowanej, laboratorium elektroniczne, pracownia fizyczna, laboratorium 
fizyki jądrowej, pracownie specjalistyczne i magisterskie), ale także funkcje wychowawcy wielu roczni
ków studentów i promotora blisko stu prac magisterskich z dziedziny fizyki eksperymentalnej, a także 
rzeczywistego mentora 2 prac doktorskich. 

Lista działa11 organizacyjnych oraz wykaz działalności w organizacjach i towarzystwach, gremiach 
opiniodawczych jest długa. 



, 

W ramach działalności zawodowej dr Lenkow przyczynił się walnie do stworzenia Instytutu Fizyki 

WSP w Częstochowie i do organizacji tego kierunku studiów. W latach 1982-1984 pełnił funkcję Pro

rektora ds . Nauki oraz od 17.10.86 do 1.02.87 pełnił te obowiązki w zastępstwie przebywającego na 

zwolnieniu prof. dra hab. Waltera Wojciechowskiego. Dalej wymieńmy: Pełnomocnik Rektora ds . Roz

I 

emisji polowej do badai'1 w fizyce po

wierzchni i skonstruowanie oraz wyko

nanie sondy pojedynczych jonów z impul

sowym wzbudzeniem laserowym. Jej 

działanie i zastosowanie w lokalnych ba

daniach struktury powierzchni było przed

miotem prac badawczych przez ostatnie 

lata pracy zawodowej dra W. Lenkowa. 

Za osiągnięcia w dziedzinie badal'l 

naukowych dr W. Lenkow był trzykrot

nie wyróżniony nagroda Ministra i nagro

woju Uczelni, Pełnomocnik Rektora ds. Inwestycji, Se

nior Budowy Instytutu Fizyki , Kierownik Zakładu Fizy

ki Ciała Stałego, Kierownik Zespołu Fizyki Powierzch

ni, Doradca Ministra w Zespole Ekspertów ds. Nauk Ści
słych, członek Zarządu Oddziału Polskiego Towarzystwa 

Fizycznego, członek Uczelnianej Komisji Bibliotecznej . 

Dr Wojciech Lenkow prowadził badania naukowe 

w dziedzinie emisji polowej, polowej mikroskopii jono

wej i fizyki powierzchni. Efektem tych badań jest opu

blikowanie ponad czterdziestu prac i komunikatów na

ukowych , kierownictwo trzech samodzielnych tematów 

w programach centralnie sterowanych, stworzenie labo

ratorium badawczego w dziedzinie zastosowania metod 

Fot. A. Pietrzyk 

dą Sekretarza Naukowego PAN oraz wielokrotnie nagrodami Rektora Uczelni. Najwyższe swoje odzna

czenie - Krzyż Kawalerski OOP otrzymał w 2000 roku. 

Był członkiem International Field Emission Emission Society oraz Sekcji Nauki o Powierzchni Pol

skiego Komitetu Techniki Próżniowej i Technik Elektronowych. 

Fot.]. Krasowski 
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PO TRZYKROĆ PIĘĆ 

W najzwięźlejszym komunikacie odnośnie akcji Uczelni zasługującej na szczególne podkreślenie, 

sfomrnłowanym dla przykładu tak: ,,W dniach od 5 do 25 lipca działała przy Wyższej Szkole Pedago
gicznej w Częstochowie 5. edycja Letniej Szkoły Języka i Kultury Polskiej" aż trzy razy wystąpiła cyfra 
pięć . Oby czwarta piątka przypadła jej jako ocena za przebieg realizacji. A dotychczasowe doświadcze

nie i zaangażowanie organizatorów mogą wróżyć taką ocenę . 

ratury polskiej, Żydzi w kulturze polskiej , Na 
szlaku Orlich Gniazd, Wybrane elementy hi
storii sztuki polskiej. Zaplanowano też ćwi
czenia z Warsztatów teatralnych, Sztuki mó
wienia i pisania, Sztuki czytania. By uczest
nicy mieli chwile relaksu, a przy tym poznali 
nasz kraj, zaplanowano wycieczki: po Ju
rze, do Krakowa, do Kurozwęki k/Staszo
wa i do Warszawy. 

Dyrektorem Szkoły był dr Krzysztof 
Czajkowski z Instytutu Filologii Polskiej, 
opiekunem studentów mgr Tomasz Łado11 

W dniu 5 lipca o godz. 12°0 rozpoczęto uroczystą 

inaugurację Szkoły. Po powitaniu zebranych Dyrek
tor odczytał list odp. Elżbiety Bober, Naczelnika Wy
działu Oświaty Polonijnej i Nauczania Języka Polskie
go za Granicą z Departamentu Współpracy Między

Tegoroczna Szkoła przyjęła - drogą rekruta
cji przez MENiS - 51 uczestników, studentów 
z dziesięciu państw: Białorusi , Bułgarii, Estonii , Li
twy, Łotwy, Mołdawi, Rosji , Rumunii, Ukrainy, Wę
gier. Znacząco dominują dziewczęta . Uczestnicy 
Szkoły zostali zakwaterowani w Domu Studenc
kim Skrzat, a posiłki przygotowywała im stołówka 
akademicka. 

Przygotowano bogaty program. Wykłady ob
jęły szeroki zakres tematyczny, a nadano im tytu
ły: Historia Polski, Historia kultury, Historii lite-

z Instytutu Filologii Polskiej , a nad całością od 
strony organizacyjnej i administracyjnej czuwał 
mgr Mirosław Skowroński z Działu Współpracy 
z Zagranicą i Integracji Europejskiej. 

narodowej MENiS z życzeniami owocnej realizacji przedsięwzięcia. Wiceprezydent Miasta Haliny Roz
pondek wygłosiła wykład inauguracyjny na temat samorządności terytorialnej, ze szczególnym zwróce-



, 
712004 

niem uwagi na realia panujące w regionie częstochowskim. Dr Krzysztof Czajkowski przedstawił pro
gram i wykładowców Letniej Szkoły Języka i Kultury Polskiej , a następnie kolejno zaprezentowali s ię 

słuchacze. 

Panie widzisz ... 

Dzisiaj każdy rządzić może, 
No i rządzi , nie daj Boże. 

Naiwny 

Jak był, tak i pozostał dumy, 
Choć oszukany, poszedł do urny. 

Fot. M . Skowroński 

Zboczenie kolejowe 

Absurd zdrowy rozum wypiera, 
Bagaż droższy od pasażera. 

Refleksja 

Paragrafy we łbie ciasnym, 
Tworzą często system własny. 

Zbigniew Grządzielshi 
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PODSUMOWANIE SPORTOWEGO ROKU AKADEMICKIEGO 2003/2004 

Ostatni rok startów pod szyldem Wyższej Szkoły Pedagogicznej był bardzo bogaty w sukcesy 
i wydarzenia spotiowe. Studium Wychowania Fizycznego i Sportu wspomagane prze Klub Uczelniany 

AZS w roku akad. 2003/2004 było organizatorem i brało udział w WIELU imprezach sportowych.[ ... ] 

Podsumowując organizację i udział w imprezach sportowych minionego roku akademickiego należy 
zauważyć, iż aż 12 z nich miało zasięg ogólnopolski, 1 O środowiskowy a 12 uczelniany. Zdecydowana 
większość z nich (21) została zorganizowana 

i przeprowadzona przez pracowników Studium 
Wychowania Fizycznego i Sportu naszej Uczelni. 
Do najbardziej wartościowych wyników sporto

wych należy zaliczyć pięć medali (w tym 3 złote) 
zdobytych na Mistrzostwach Polski Szkół Wy
ższych oraz 6 medali drużynowych i 21 indywidu

alnych wywalczonych w pionie uczelni pedago
gicznych. Daje to rekordową ilość 33 medali zdo
bytych w ciągu jednego roku akademickiego. 

Na podkreślenie zasługują również bardzo do-

bre wyniki w rywalizacji środowiskowej gdzie Fot. A. Pietrzyk 
w większości lig międzyuczelnianych triumfowali 

nasi studenci. Niewiele brakowało aby nasza wiodąca Sekcja Klubu Uczelnianego AZS tenisa stołowego 
kobiet zdobyła w tym roku potrójnie koronę Mistrzostw Polski wywalczając Puchar Polski, mistrzostwo 

indywidualne i wicemistrzostwo drużynowe kraju. Wysokie pozycje naszej Uczelni w rankingach praso
wych na najbardziej usportowione uczelnie w kraju mają więc swoje uzasadnienie. Potwierdzeniem tego 
mogą być również dokonania naszych koszykarzy, którzy startując w ostatnich zawodach tej edycji Mi
strzostw Polski Szkół Wyższych w Krakowie wywalczyli złoty medal w street baskecie. 

Trudno o lepsze zakoóczenie startów w Mistrzostwach Polski Szkół Wyższych rozgrywanych 
w dotychczasowym systemie pod szyldem Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie . 

Kończymy rywalizację na najwyższej z dotychczasowych pozycji współzawodnictwa w pionie uczelni 
pedagogicznych w historii startów WSP (od następnej edycji rywalizować będziemy w pionie „Akade
mii"). 

W sporcie jeszcze bardziej niż w polityce liczy się przede wszystkim to „jak się kończy". 

Protegowany 

Choć knoci same bohomazy, 
Artystą go mienią bez skazy. 

Zbigniew Crządzielshi 

Jerzy Maruszczyk 



SPOTKANIE PO TRZYDZIESTU LATACH 

4 czerwca 2004 r. w Centrum Przyjęć Okolicznościowych „Studnia" odbyło się spotkanie pierw
szych absolwentów Wyższej Szkoły Nauczycielskiej, przekształconej w 1974 roku w Wyższą Szkołę Pe
dagogiczną. Okazją do spotkania było 30-lecie dyplomów, a data spotkania nie była przypadkowa. Była to 

osiemdziesiąt osób. Niespodzianką wieczoru był 
występ Teatru Legion z Niemiec, którego dyrek
torem artystycznym jest absolwent WSN Wojciech 
Kopcióski. On miał okazję zaprezentować uczest
nikom spotkania swoje dokonania, inni natomiast 
mogli tylko rozmawiać o swoich drogach życio
wych, karierach czy kłopotach . Wśród biesiadni
ków krążyły stare fotografie z lat studiów, co tu 
kryć, rozrzewniające, że czas tak szybko minął 

I 

~ 

Absolwenci kierunku „chemia z fizyką" (jot. Z. Olesik) 

dokładna rocznica obrony pracy dyplomowej ini
cjatorki i organizatorki spotkania mgr Joanny 
Dąbrowskiej-Grochowskiej. Ona to zadała sobie 
trud dotrzeć do jak największej liczby koleżanek 
i kolegów, co nie było zadaniem łatwym, bo pierw
si absolwenci rozpierzchli się po Polsce i świecie. 
Ale widać nawet granice nie stanowią przeszko
dy, by spotkać się z tak niebywałej okazji. Z grupy 
220 studentów rozpoczynających w 1971 roku stu
dia na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym lub 
Pedagogicznym w spotkaniu wzięło udział ponad 

i zaznaczył na twarzach swe piętno. Gorycz 
tej konfrontacji osłodził potężny tort z fajer
werkami, który o północy „wjechał" na salę. 

A rozmowy i taóce potrwały do rana. 

Szkoda, że nie doczekał tego wieczoru pierwszy rektor Uczelni śp. doc. Marian Jakubowski. 
Z ramienia obecnych Władz z pierwszymi absolwentami wieczór spędził Prorektor ds. Nauczania i Wy
chowania WSP dr Jerzy Mizgalski. 
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PODZIĘKOWANIA 

Na prośbę Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Apostolstwa Katolickiego mgr Janina Staszczyk ze Stu
dium Praktycznej Nauki Języków Obcych brała udział jako tłumacz w Kapitule Generalnej Sióstr Misjon
arek Apostolstwa Katolickiego, która odbyła się w Rzymie w Domu Generalnym Zgromadzenia przy 
Viale delle Mura Aurelie 7B w dniach od 27 lutego do 30 marca 2004 r. 

Mgr Janina Staszczyk nie odmówiła też Redakcji i na naszą prośbę przedstawiła krótką relację 
z pobytu w Rzymie. 

Od 27 lutego do 30 marca 2004 uczestniczyłam w Kapitule Generalnej Sióstr Misjonarek w Rzy
mie na specjalne zaproszenie Siostry Generalnej. Kapituła odbywa się co 6 lat i jest najważniejszym 
organem ustawodawczym Zgromadzenia. Brały w niej udział siostry misjonarki z kilkunastu krajów 
świata m.in. Indii , RPA, Brazylii , USA, Belize, Szwajcarii, Niemiec i Polski. Oficjalnym językiem 
obrad był język angielski , w związku z czym pełniłam funkcję tłumacza symultanicznego. Był to dla 
mnie okres bardzo intensywnego szkolenia zawodowego z uwagi na rangę obrad i specyfikę porusza
nych spraw. Mogłam zapoznać się z wieloma nieznanymi mi dotychczas zagadnieniami . 

23 marca wszystkie uczestniczki Ka
pituły zostały zaproszone na prywatną au
diencję z udziałem Ojca Świętego, Jana 
Pawła II. Było to wyjątkowe przeżycie, po
nieważ każda z nas została indywidualnie 
przedstawiona Ojcu Świętemu i otrzymała 
Jego apostolskie błogosławieństwo. Orę
dzie Ojca Świętego do Zgromadzenia Sióstr 
Misjonarek zostało opublikowane 
w 'L' Osservatore Romano' z dnia 24 mar
ca 2004. 

Dzięki staraniom sióstr i zgodzie Ojca 
Świętego , mogłyśmy zwiedzić klauzurowy 
Klasztor 00. Kamedułów w Camaldoli. 
Przewodnikiem był Ojciec Generał , który podkreślił wyjątkowy charakter naszej wizyty (kobiety rzad
ko otrzymują zgodę na zwiedzanie klasztoru) . 

Będąc w Watykanie miałam okazj ę zwiedzić Radio Watykań

skie. Dyrektor Polskiej Sekcji pokazał mi różne studia nagrań i opo
wiedział o charakterze swojej pracy. Było to bardzo in teresuj ące . 

Fot. ze zbiorów J. Staszczyk 
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Ponadto zwiedziłam Watykańską Nekropolię zlokalizowaną pod Bazyliką Świętego Piotra. W tym 
wyjątkowym i mało znanym miejscu można podziwiać przepięknie odrestaurowane mauzolea oraz gro
bowce Rzymian z II i III wieku. Tam też znajdują się doczesne szczątki świętego Piotra. W 1968 roku 
zostały one umieszczone w dziewiętnastu przezroczystych relikwiach i spoczywają w murze zwanym 
,,Graffiti Wall" . 

Mój miesięczny pobyt w Rzymie i Watykanie był wyjątkowym doświadczeniem zarówno zawodo
wym, jak i osobistym. Należy podkreślić , że osoby świeckie są bardzo rzadko zapraszane do uczestnic
twa w tego typu obradach. 

Janina Staszczyk 

* * * 

Już nie pierwszy raz prof. Jarosław K weclich uczestniczył w aukcjach, organizowanych przez Wiesława 
Ochmana w Nowym Jorku. Był jednym z 75 artystów, którzy przekazał swą pracę na aukcj ę, a w kata
logu, gdzie zaprezentowano artystów-darczyńców w porządku alfabetycznym, zajął pozycj ę 37. (Pod 
numerem 51 figuruje sam Wiesław Ochman) . 

WSPÓŁCZESNA 
SZTUKA POLSKA 

KATALOG AUKCYJNY 

NOWY JORK 

,'½ARZEC 
2004 

37 
KWECLICH JAROSŁAW ·· {'.z1_:st oc l10wa 

NA PODLASIU 

r.1lej. płótno 70. · l 00cm 

sygnowaJ1y p . d. J. K1v(·clich 03 

Ukot'1czyl J\kad cruię Sztu k Pi<;knyc l! w rolrn 198 l . w pracowni prof. 

,Jana Szanrenbacha. Prace Artysty znajduj ą sit; w zbior ach m uzeal

nych i prywatnych w kraju i za granicą M i ał szer eg indywidual nych 

wystaw swej lW() rczosci. Zajm uje si,• także malarstwem rnonurnen

!;1lnyn1 i witrażowym oraz rysunkiem . ,J aros ła w Kweclirh jest pro

lcsurc111 WSP w C'z<;s l ocho wic . 
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DOKUMENTY 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/23/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
27 maja 2004 r. w sprawie zasad finansowania w 2004 roku działności statutowej, badań własnych, 

łączności komputerowej, krajowej i zagranicznej, importu czasopism naukowych i innych nośników 
infonnacji naukowej, współpracy z zagranicą 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/24/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
27 maja 2004 r. w sprawie wprowadzenia „Regulaminu Organizacyjnego Administracji WSP w Często
chowie" 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/25/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
1 czerwca 2004 r. w sprawie liczebności grup studenckich na praktykach zawodowych 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/26/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
1 czerwca 2004 r. w sprawie wykazu stanowisk pracy, na których może wystąpić dostęp do informacji 
niejawnych 

Zarządzenie wewnętrzne R02 l 0/27 /2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
1 czerwca 2004 r. w sprawie realizacji zadań wynikających z „Planu Operacyjnego Funkcjonowania 
WSP w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa (kryzysu polityczno-militarnego) 
i wojny" 

Zarządzenie wewnętrzne R0210/28/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
2 czerwca 2004 roku w sprawie zasad gospodarowania funduszami z rekrutacji kandydatów na studia 
dzienne i zaoczne na rok akademicki 2004/2005 

Zarządzenie wewnętrzne R 0210/29/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 
z dnia 20 lipca 2004 r. w sprawie odpłatności za zajęcia dydaktyczne w roku akademickim 2004/2005 

Zarządzenie Wewnętrzne R0210/30/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
9 lipca 2004 roku w sprawie powołania Komisji Przetargowej 

Zarządzenie Wewnętrzne R02 l 0/31/2004 Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 
21 lipca 2004 roku w sprawie „Planu etatyzacji w grupie pracowników niebędących nauczycielami aka
demickimi, z wyłączeniem pracowników naukowo-technicznych" 

ANEKS 
z dnia 21 lipca 2004 r. do zarządzenia wewnętrznego R0210/l/2004 

Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie z dnia 9.01.2004 r. 
w sprawie struktury organizacyjnej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie 

Na podstawie art. 49 ust. 2 ustawy z dnia 12 września 1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 65, 
poz. 385 z późn. zm.), w związku z§ 75 ust. 1 Statutu WSP z dnia 14 czerwca 1991 r. (tj. z dnia 28 maja 
1997 r. ), w strukturze organizacyjnej Wyższej Szkoły Pedagogicznej, określonej w załączniku nr 2 do 
ww. zarządzenia wprowadza się następujące zmiany: 

§ 1 

Z dniem 30 września 2004 r. likwiduje się następujące jednostki organizacyjne: 
1) Samodzielne stanowisko ds. kontroli wewnętrznej 
2) Samodzielne stanowisko - radca prawny 
3) Magazyn Główny 
4) Stołówkę Akademicką 



-

§ 2 

Z dniem l października 2004 r tworzy się następujące jednostki organizacyjne: 
1) Biuro Karier - podporządkowane bezpośrednio Prorektorowi ds . Nauczania i Spraw Studenckich 
2) Zespół Radców Prawnych - podporządkowany bezpośrednio Rektorowi 

§ 3 

Z dniem 1 października 2004 r. Dział Zamówień Publicznych zostaje podporządkowany bezpośrednio 
Dyrektorowi Administracyjnemu. 

§4 

Zobowiązuję Dyrektora Administracyjnego do przedstawienia projektu zmian w Regulaminie Organiza
cyjnym Administracji , uwzględniającego zmiany wprowadzone niniejszym aneksem. 

Aneks wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Konformista 

Głuchy, ślepy, już jest za, 
Gdy się w łapę dolę da. 

Protektor 

Mając „bielmo" na oku, 
Nie dostrzegał „skoków". 

Decydent 

Kiedy sprawę długo zwłóczy, 
Pewnie chce się z tego tuczyć. 

§ 5 

Żal barów (mlecznych) 

By „ruskie" więcej w żołądku nie gniotły, 
Razem z barami władze je wymiotły. 

Łapówkobiorca 

Brał skromnie jak przystało, 
No i naciułał niemało . 

Wazeliniarz 

Układny i grzeczny, 
Chwała, że nie wieczny. 

Zbigniew Grządzielshi 
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